
2020년도 제3회 청년청 소관 추가경정예산안

검 토 보 고

Ⅰ. 추가경정예산개요

1. 세 입

❍ 청년청 소관 2020년도 제3회 추가경정세입예산은 증감 없이 기정

예산 3억 2천 9백만원과 같음.

<2020년도 제3회 추가경정예산안 세입 규모>
(단위 : 천원, %)

구 분
2020년도

증감률
기정예산 추경예산 증감

합 계 328,834 328,834 0 0

세외
수입

경상적 145,369 145,369 - -

임시적 183,465 183,465 - -

보조금 - - - -



2. 세 출

❍ 청년청 소관 2020년도 제3회 추가경정세출예산은 1,403억 8천만원
으로 2020년도 기정예산 1,345억 9천만원 대비 4.3%(57억 9천5백

만원)증액된 수준이며, 그 내역은 다음과 같음.

<2020년도 제3회 추가경정예산안 세출 규모>

(단위 : 백만원, %)

❍ 추가경정예산 주요 사업별 예산 증감내역
(단위 : 백만원, %)

세부사업별
2019 예산 2020예산

당초 최종 기정예산
추경
예산안

증감 비율

합계(청년청) 31,888 36,134 134,587 140,382 5,795 4.31%

청년 정책 추진을 위한
민관협력

932 942 1,003 5,863 4,860 484.33%

구 분

2020년도
증감률

예산
추경예산

증감

당초 기정 당초 기정 당초 기정

총    계 137,665 134,587 140,382 2,717 5,795 2.0% 4.3%

행
정
관
리

소   계 137,665 134,587 140,382 2,717 5,795 2.0% 4.3%

행정운영경비 69 69 69 0 0 0.0% 0.0%

사 업 비 137,596 134,518 140,313 2,717 5,795 2.0% 4.3%



서울청년 시민회의 및
 청년거버넌스 운영 지원

785 785 537 457 △80 △14.90%

자치구 청년정책 거버넌스
 활성화 지원

0 0 7,605 7,305 △300 △3.94%

서울미래인재 육성 및
활동 지원

160 160 205 175 △30 △14.63%

세대균형지표 개선 및 세대
균형시정 평가체계 개발

0 0 90 0 △90 △100%

권역별 서울청년센터 운영 0 0 6,604 7,639 1,035 15.67%

청년 지역교류 지원 사업 0 0 770 750 △20 △2.60%

서울-지역 협력강화 및
청년 교류기반 구축

0 0 400 370 △30 △7.50%

서울시 청년교류공간 운영 560 560 692 642 △50 △7.22%

청년인생설계학교 680 680 1,142 2,142 1,000 87.54%

서울시 청년창작자 
성장 지원

0 0 500 0 △500 △100%



Ⅱ. 검토의견

1. 세입예산 검토

❍ 금번 청년청 추가경정 세입예산안은 증감 없이 기정 예산 3억 2천

9백만원과 같음.

<2020년도 제3회 추가경정예산안 세입 규모>
(단위 : 천원, %)

❍ 청년청의 세입예산 중 경상적 세외수입의 ‘재산임대수입’은 6천5백만원,
관리비 등 ‘기타 사용료’ 수입은 7천9백만원으로 편성되어 있으나,

지난 제291회 임시회에서 공유재산 임차인에 대하여 대부료를

6개월간 감면할 수 있는「서울특별시 공유재산 및 물품관리 조례 」가

위원회안으로 가결되었는바, ‘재산임대수입’의 감소가 예상되는 상황임.

❍ 또한, 청년청은 제293회 임시회 업무 보고1)시 코로나19 극복을 위한
청년허브 입주단체를 지원하기 위해 협약기간 연장, 사용료 납부기한

연장 및 관리비 감면 등 경제적 부담 경감방안을 보고한 바 있음.

❍ 청년청은 명시적인 세입 감소가 예상됨에도 세입예산을 감액 편성
하지 않고 있는바, 추후 세입결손 등으로 인한 서울시의 재정운용에

어려움이 발생하지 않도록 세입예산 감액 조정 등 서울시의 재정

건정성 강화 등을 위한 적정 세입예산 편성에도 만전을 기하여야

할 것으로 사료됨.

1) 제293회 청년청 업무보고 자료 ‘서울시 청년허브 운영’ 38쪽

구 분
2020년도

증감률
기정예산 추경예산 증감

합 계 328,834 328,834 0 0

세외
수입

경상적 145,369 145,369 - -
임시적 183,465 183,465 - -

보조금 - - - -



2. 세출예산 검토

❍ 금번 청년청 소관 추가경정 세출예산안은 청년청 소관 사업(29개)중
37.9%에 해당되는 11개의 사업 예산을 조정(증액사업 3개, 감액사업 8개)

하려는 것으로,

- 전액 감액 사업은 2개이며, 지난 제2회 추가경정예산안(제293회 임시회

폐회중)에서 감액 조정된 사업 중 추가 감액 사업은 5개, 제3회 추가

경정예산안에서 신규 증 감액 사업은 4개 사업으로 총 11개 사업에

57억 9천 5백마원의 예산을 증액 조정하고 있음.

<추가경정예산 편성 주요 현황> (단위: 백만원)

구

분
사업명 / 예산과목

2020년 제3회 

추경예산안 증감액 증(감액) 사유

기정 추경

세

출

총       계 134,587 140,382 5,795

청년 정책 추진을 
위한 민관협력

1,003 5,863 4,860

◦청년이 사회적 가치가 있는 일자리 발굴을 위한 

청년 자기주도형 공익 프로젝트 추진

∘사무관리비(748백만원→5,748백만원)

◦코로나19 확산 방지를 위해 용역범위 조정하여 감액

∘연구용역비(210백만원→70백만원)

서울청년 시민회의 
및 청년거버넌스 

운영 지원
537 457 △80

◦코로나 19 감염예방을 위해 서울청년시민회의 및 

공론장 운영을 온라인으로 전환,  청년주간 축소 등

으로 운영비 감액

∘사무관리비(532백만원→452백만원)

자치구 청년정책
거버넌스 활성화 지원

7,605 7,305 △300

◦ 자치구 사업비 조정 등을 통한 사업규모 축소

∘자치단체경상보조(7,490백만원→7,190백만원)

서울미래인재 육성 205 175 △30 ◦코로나19 확산 예방을 위한 사업규모 축소 및 홍보예산 감액



구

분
사업명 / 예산과목

2020년 제3회 

추경예산안 증감액 증(감액) 사유

기정 추경

및 활동 지원 ∘사무관리비(175백만원→145백만원)

세대균형지표 개선 
및 세대균형시정 
평가체계 개발

90 0 △90

◦코로나19로 인해 추진이 지연되어 일정 조정에 

따른 사업비 감액

∘사무관리비(90백만원→0)

권역별 
서울청년센터 운영

6,604 7,639 1,035

◦청년수당 등 정책전달체계 역할을 위한 권역별 

서울청년센터(서초) 설치

∘사무관리비(382백만원→421백만원)
∘시설비(650백만원→1,534백만원)
∘감리비(10백만원→22백만원)
∘자산및물품취득비(1,417백만원→1,517백만원)

청년 지역교류
지원 사업

770 750 △20

◦코로나19 대응을 위해 기획(컨설팅), 자문, 홍보 

등 최소화에 따른 감액

∘사무관리비(70백만원→50백만원)

서울-지역 협력강화 및 
청년 교류기반 구축

400 370 △30

◦코로나19 대응을 위해 실태조사의 과업 범위 조정하여 감액

∘사무관리비(80백만원→50백만원)

서울시 
청년교류공간 운영

692 642 △50

◦코로나19 확산 방지를 위해 국내외 인프라연계   

  사업비 일부 감액

∘민간위탁금(672백만원→622백만원)

청년인생설계학교 1,142 2,142 1,000

◦코로나19에 따른 미취업 청년 진로탐색 과정 운영 등

∘공기관등에대한경상적위탁사업비
(1,100백만원→2,100백만원)

서울시 청년창작자 
성장 지원

500 0 △500

◦코로나19로 인한 사업 수요 변동에 따른 감액

∘사무관리비(20백만원→0)
∘민간경상사업보조(480백만원→0)



가. 증액 사업

① 권역별 서울청년센터 운영

○ 동 사업은 청년들의 생활권을 기반으로 정책전달체계를 확충하여 청년들

에게 사회적 자원을 종합적으로 제공하기 위하여 설치하려는 것으로, 66억

4백만원의 예산을 편성하였으나,

- 권역별 서울청년센터를 추가(서초구)로 조성하기 위하여 10억 3천 5백

만원의 예산(사무관리비(3천9백만원), 시설비(8억8천4백만원), 감리비(1천2백만원),

자산및물품취득비(1억원))을 증액 조정(66억 4백만원→76억3천9백만원)하려는

것임.

<소요 예산>
 (단위 : 천원) 

<세부 산출 내역>

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 (x-)
7,638,715

(x-)
6,603,715

(x-)
1,035,000

사무관리비 (x-)
420,610

(x-)
381,610

(x-)
39,000

자치단체경상보조금 (x-)
1,998,440

(x-)
1,998,440

(x-)
0

시설비 (x-)
1,534,000

(x-)
650,000

(x-)
884,000

감리비 (x-)
22,000

(x-)
10,000

(x-)
12,000

자치단체자본보조 (x-)
2,146,665

(x-)
2,146,665

(x-)
0

자산및물품취득비 (x-)
1,517,000

(x-)
1,417,000

(x-)
100,000

과목구분 산출내역 및 증감사유

사 무 관 리 비

○서울청년센터(서초) 공간 사용료 등
39,000,000원*1개소 = 39,000천원

증감사유



○ 청년청에서 지금까지는 청년공간무중력지대 위주의 청년공간을

조성하였으나, 2019회계연도(추경)부터 청년센터의 조성을 추진하고

있으며, 2020년 청년센터 조성 현황은 다음과 같음.

<청년센터 조성 현황>

청년수당 등 정책전달체계 역할을 위한 권역별 서울청년센터 설치

시 설 비

○서울청년센터(서초) 조성(리모델링)
884,000,000원*1개소 = 884,000천원

증감사유

청년수당 등 정책전달체계 역할을 위한 권역별 서울청년센터 설치

감 리 비

○서울청년센터(서초) 조성(리모델링)
12,000,000원*1개소 = 12,000천원

증감사유

청년수당 등 정책전달체계 역할을 위한 권역별 서울청년센터 설치

자산및물품취득비

○서울청년센터(서초) 신규설치 집기물품 구입
100,000,000원*1개소 = 100,000천원

증감사유

권역별 서울청년센터 설치에 따른 관련물품 등 구입비

지역 위치(규모) 형식
개소시기

(예정)

관악구
관악구 신림동 241-22 302호(329㎡)

*기존 자치구 운영공간(신림동 쓰리룸) 활용하여 운영

민간임대(계약완료) 2월

(완료)자치구 민간위탁

은평구
은평구 대조동 9-14

*기존 자치구 운영공간(새싹공간) 활용하여 운영

민간임대(계약완료) 6월

(완료)자치구 민간위탁

강동구 강동구 올림픽로 796, 4층(403㎡)
민간임대(계약완료) 5월

(완료)자치구 민간위탁

영등포구
영등포구 신길로 204 인의빌딩 2층2(347㎡)

*설계중, 6월 민간위탁 추진중(현재)

민간임대(계약완료)
6월

자치구 민간위탁

마포구
마포구 월드컵로1길 14

*공사중, 8월 민간위탁 공고 준비중(자치구)

구유지(기부채납)
10월

자치구 민간위탁



- 청년센터는 무중력지대와는 달리 청년 수요에 맞는 ‘종합 상담’, 청년정책

및 청년 욕구에 맞는 ‘지역정보 집적 및 제공ʼ, 청년과 사회를 연결하는
‘사회적 관계망ʼ 지원, 지역별 청년 특성에 맞는 ʼ지역 자율사업ʼ 등을
추진하려는 것으로 보임.

□ 사업내용
○ 사업기간 : 2020.1~2020.12
○ 사업개요 : 신규 11개소 운영(서울시 무중력지대 설치 운영 5개소 포함)
- 민간임대형 : 7개소(강동, 관악, 금천(G밸리), 노원, 성동, 영등포, 은평)

공유지 확보 어려움 및 긴 조성기간 문제 등에 따라 민간공간 임대를

통해 공간 확보

- 조성형 : 4개소(강북, 동대문, 마포, 성북) ※신축 또는 기부채납 공간

국공유재산, 민간재산 및 자치구 유휴공간 등을 통해 공간확보

- 운영방법 : 민간위탁(자치구)
○ 주요 추진사업
- (필수) 청년 수요에 맞는 ‘종합 상담’ 지원체계 구축(정책 게이트웨이 구축)

문턱 낮은 청년특화 고민상담 체계 마련

분야별 종합상담 지원 및 연계를 위한 1차 진입과정 구축

마음건강 상담, 생활상담(주거, 노동, 부채, 지역커뮤니티 등) 연계

금천구
금천구가산디지털1로168, 우림라이온스밸리A동612호(293㎡)

*무중력지대 재위탁시 청년센터로 기능 전환하여 운영

민간임대(계약완료) 2월

(완료)서울시 민간위탁

동대문구
동대문구 전농동 591-53외 1필지, 3층(480.71㎡)

*공사중, 6월 민간위탁 심사중(서울시)

국유지(조성중)
7월

서울시 민간위탁

노원구
상계동 731-5외 1필지, 12층(297㎡)

(예산변경 : 무중력지대민간위탁금→무중력지대자치구경상보조)

민간임대(협의중)
8월

자치구 민간위탁

성동구
성동구 왕십리로 350(도선동 292), 3-4층

(예산변경 : 무중력지대민간위탁금→무중력지대자치구경상보조)

민간임대(협의중)
7월

자치구 민간위탁

강북구
대상지 물색 중

*금년 운영비(민간위탁금) 감추경

미정
‘21.9

자치구 민간위탁

성북구 대상지 물색 중
미정

‘21.1
자치구 민간위탁



○ 금번 추가경정예산안은 서초구 고속터미널역 지하(신반포로 지하

188(7호선 고속터미널역 지하1층 734-101호 상가, 서울교통공사 공간 임차)

공간에 청년센터를 조성(556㎡)하기 위한 것임.

<추진개요>

1.수요조사

❍ 2019.6.21. 공공시설(서초구 서초동) 수요조사 제출(주거재생과)

❍ 2019.11.14. 역세권 청년주택(공공지원민간임대주택) 공급촉진지구 지정,
지구계획 승인 및 사업계획 승인을 위한 협의(주택공급과)

(서초동 1448-1 번지 일원, 2024년 준공 예정)

- (기부채납)공공업무시설 면적 : 연면적 3,370.70㎡(전용면적 1,585.34㎡)

※ 무중력지대, 여성인력개발센터 합산 면적

- (필수) 청년정책 및 청년 욕구에 맞는 ʼ지역정보 집적 및 제공ʼ
청년의 수요와 욕구에 따라, 최선의 공공정책 서비스에 연결되고 접근할

수 있도록 정보집적 및 종합안내(서울청년포털 연계, 정보 수집)

- (필수) 청년과 사회를 연결하는 ʼ사회적 관계망ʼ 지원
진로이행기 청년을 위한 안전하고 지속가능한 관계망 형성 지원

청년들의 쉼, 활동이 자유롭게 이뤄질 수 있는 환경 조성
- (자율) 지역·권역별 청년 특성에 맞는 ʼ지역 자율사업ʼ 실행
장소, 정보접근성 높은 생활밀착형 관계지원

지역사회 중심의 섬세한 대상 맞춤형 지원 프로그램 기획 및 실행

현장 대민형 지원을 통해 사각지대에 놓인 청년들 발굴
○ 운영체계
- 서울시(사업총괄) : 운영인력·사업비 지원, 지도·감독, 자치구 행정 소통
- 서울시청년활동지원센터_운영지원단(운영총괄)

사업운영 및 전문인력 양성, 청년정책 정보 집적 및 관리, 실적·성과

관리, 연구사업

- 자치구(실행지원) : 청년센터 행정지원(민간위탁 공모 및 선정,

위탁단체 지도감독)

- 위탁단체(실행주체) : 사업진행, 정산 및 운영결과 보고



○ 청년청에서 조성한 자치구별 청년공간(무중력지대 등)등의 현황을

살펴보면 다음과 같으며, 서초구에는 현재 조성되어 있지 않은 상태이며

청년청에서는 동 센터를 조성한 후 민간위탁으로 운영할 예정임.

❍ 2020.2.7. 조성부지 현장방문 ※김혜련 보건복지위원장

- 참석인원(12명) : 서울시의회(2명), 서초구의원(2명), 서울교통공사(3명), 청년청(5명)

❍ 2020.3.26. 서초역세권청년주택내기부채납공공시설사용철회(주거재생과)
❍ 2020.4.3. 역사 내 서울청년센터운영검토요청(서울교통공사공간사업처)

2. 조성개요

❍ 위 치 : 서초구신반포로지하188(7호선고속터미널역지하1층734-101호상가)

❍ 규 모 : 556㎡(지하 1층) ※서울교통공사 공간임차

❍ 공간구성 : 종합상담실, 코워킹스페이스, 휴게공간, 회의실, 세미나실 등
❍ 소요예산 : 1,035백만원 ※2020년 제3차 추경예산 반영 예정

- 사무관리비 39백만원, 시설비 884백만원, 감리비 12백만원, 자산및물품취득비 100백만원

❍ 사업기간 : 2020. 7.~2020. 12.
❍ 운 영 : 민간위탁(공개모집)

❍ 조성방법 : 임차건물 리모델링

무중력지대 운영현황

○ 운영현황
(단위 : 백만원)

대 상 소재지 소 유
(토지/건물)

규 모
(㎡)

운영비
(조성비) 위탁기관 개관일

(조성기간)

서

울

시

무중력지대
대 방 동

동 작 구
대 방 동 민 간 446.02 494

(446/380)
㈜오픈놀

‘15. 4. 28.
(1차 ‘13.10~’15.4)
(이전‘17. 1~‘18. 1.)

무중력지대
양 천

양 천 구
목 동 자치구/서울시 214.9 384

(700)

복지국가청년네트
워크, 

양천상상마당

‘18. 2. 28.
(‘17.2~’18.2)

무중력지대 도 봉 구 자치구/서울시 440.97 384 (재)도봉문화재 ‘18. 6. 22.



※ 무중력지대 G밸리는 재위탁 시 청년센터로 기능 전환하여 운영

 서울청년센터 자치구별 현황(2020.6월 기준)

지역 위치(규모) 형식 개소

관악구
관악구 신림동 241-22 302호(329㎡)

*기존 자치구 운영공간(신림동 쓰리룸) 활용하여 운영

민간임대
2월

자치구 민간위탁

강동구 강동구 올림픽로 796, 4층(403㎡)
민간임대

5월
자치구 민간위탁

금천구
금천구가산디지털1로168, 우림라이온스밸리A동612호(293㎡)

*무중력지대 재위탁 시 청년센터로 기능 전환하여 운영

민간임대
2월

서울시 민간위탁

도 봉 창 동 (700) 단 (‘16.11~’18.4)

무중력지대
성 북

성 북 구
동 선 동 서울시 343.54 384

(494)
협동조합성북신

나
‘18. 6. 26.
(‘15.8~18.6)

무중력지대
서 대 문

서대문구
(홍제, 
무악재)

홍제 : 서울시 316.8
494
(560)

임팩트스테이션(
주)

‘18. 7. 3.
(‘16.3~’18.6)

무악재 : 자치구 133.49

무중력지대
강 남

강 남 구
개 포 동 서울시 300.9 384

(798)
임팩트스테이션(

주)
‘19. 8. 8.
(‘17.3~’19.6)

자
치
구
지
원

무중력지대
광 진

광 진 구
군 자 동 민 간 385 470

(640)

사회적협동조
합

함께시작

‘18. 4. 1.
(‘17.3~’18.3)

무중력지대
영 등 포

영등포구
당 산 동 자치구 467.33 300

(550) ㈜오픈놀 ‘19. 10. 1.
(‘18.8~‘19.9)



<서울청년센터 서초 조성부지 현장사진>

위치도(7호선 고속터미널역) 위치도(7호선 고속터미널역 내부위치도)

내부사진1 내부사진2

내부사진3 내부사진4



○ 청년공간 조성 사업은 부지사용 협의 미흡 및 부지변경 등으로 매년

명시이월, 사고이월 등이 반복적으로 발생하고 있는 사업으로, 긴급성 등을

필요로 하는 사업에 예산을 편성하는 추가경정예산안의 취지에

따라 동 사업의 당해연도 집행 가능성 여부 등에 대한 면밀한

검토가 요망된다고 하겠으며,

<최근 4년간 청년공간 무중력지대 설치 운영 사업 이월 현황>

연

도

과목
예산현액
㉮

지출원인
행위액

지출액
㉯

다음연도
이월액㉰ 집행잔액

㉮-㉯-㉰
비고

세부사업 통계목
명시
이월

사고
이월

2

0

1

9

년

청년공간
무중력지대
- 서울
청년센터
(Y.C) 설치
운영

시설비    
4,753,285

    
943,714

  
699,495 

 
4,028,758 　-    25,031

감리비    77,279      6,479     
6,479    70,800 　-         - 

자산및
물품
취득비

 447,650      3,427    
83,427 

   
360,000 　-  4,222 

2

0

1

8

년

청년공간 

무중력지대 

설치 운영

시설비 2,309,455 2,247,295 1,574,44
3 - 672,286 62,726

변경사용후 

사고이월

감리비 36,218 26,218 19,739 - 6,479 10,000

자산 및
물품

취득비
417,624 355,273 355,273 47,650 - 14,702

변경사용후 

명시이월

2

0

1

7

년

청년공간 

무중력지대 

설치 운영

사무
관리비 299,000 191,651 169,512  - 22,139 107,348

시설비 1,398,000 1,267,987 250,319  0 1,017,66
8 130,012

변경사용후 

사고이월

감리비 60,000 16,218  0  0 16,218 43,781

자산 및
물품

취득비
290,000  0  0 270,000  0 20,000

변경사용후 

명시이월

청년공간 
무중력지대 
설치 및 
운영

(동북권-주민
참여)

시설비 294,000 293,897 64,110  0 229,786 102
변경사용후 

사고이월

자산 및
물품

취득비
100,000 99,974  0  0 99,974 25



○ 특히, 금번 추가경정예산 중 ‘자산및물품취득비’로 1억원을 편성하였으나,

추가적으로 제출한 세부산출기초를 살펴보아도 구체적인 산출내역이

없는바, 적정예산 편성에 대한 의회심의권을 훼손하고 있는 것은

아닌지 신중한 검토가 요망된다고 하겠음.

○ 또한 동 공간의 ‘임차료’는 월 6백만원으로, 연간 7천 2백만원의 예산이

‘임차료’로만 소요되는바, 동 공간을조성하여운영할경우, ‘운영비(임차료)’가

과도하게 소요되는 것은 아닌지 여부와 지하에 조성되는 현재의 공간

보다 더 쾌적한 공간은 없는지 여부 등에 대해서는 종합적인 검토가

요망된다고 하겠음.

<서울청년센터 서초 조성예산 산출내역>

 총 사업비 : 1,035백만원

 사무관리비 : 39백만원

❍ 7호선 고속버스터미널 지하 공간 사용료(’20) : 39백만원

- 한국지역진흥재단에서 사용 당시(’14.8월) 사용료 월 6,100천원 지급

연

도

과목
예산현액
㉮

지출원인
행위액

지출액
㉯

다음연도
이월액㉰ 집행잔액

㉮-㉯-㉰
비고

세부사업 통계목
명시
이월

사고
이월

서울시 

청년교류

공간 설치 

운영

시설비 400,000 308,153 17,848  0 290,305 91,846

자산 및
물품

취득비
142,000 66,141  0  0 66,141 75,858

변경사용후 

사고이월

2

0

1

6

년

청년공간 
무중력지대 
설치 및 
운영

(동북권-주민
참여)

사무
관리비

100,000 5,415 5,415 94,000 0 585

시설비 300,000 0 0 300,000 0 0

자산 및 
물품

취득비
100,000 0 0 100,000 0 0



- 물가상승률 적용

∙ 2015년 물가지수를 100으로 봤을 때, 2014년 8월에 99.672, 2020년 4월에

104.95로 5.29%의 상승률 적용

※


 

- 6,100천원 × 1.0529 × 6개월 = 38,536천원 → 39백만원

※ 지방자치단체를 당사자로 하는 계약에 관한 법률 제15조제1항에 따라 계약보증금 면제

 시설비 : 884백만원

❍ 리모델링 공사비 : 839백만원(부가가치세 포함)

- 공공건축물 건립 공사비 책정 가이드라인 준용

∙ 도심권 50+캠퍼스 및 복지타운(리모델링) : 1,367천원/㎡

- 건설공사비 지수 상승률을 적용하여 보정

∙ 2015년 평균을 100으로 봤을 때, 2017년 3월에 106.11, 2020년 3월에

117.19로 10.4%의 상승률 적용

※


 

- 1,367천원/㎡ × 1.104 × 556.0㎡ = 839,097천원 → 839백만원

❍ 설계비 : 45백만원
- 부가가치세를 제외한 공사비를 기준으로 산정

∙ 839,097천원/1.1 = 762,815천원

- 공공발주사업에 대한 건축사의 업무범위와 대가기준 제11조, 제16조 및

[별표4]를 준용하여 설계비 요율 산정

∙   
  

  (금액단위 : 천원)

∙ 762,815천원 × 0.053 = 40,429천원

- 엔지니어링공제조합에서 발표하는 설계 건설사업관리 용역손해배상공제요율 적용

∙ 공용청사건설공사 실시설계(5억초과 10억이하)일 때 0.503%

- 40,429천원 × 1.00503 × 1.1(부가가치세) = 44,696천원 → 45백만원

 감리비 : 12백만원

❍ 리모델링공사 감리비 : 12백만원



- 부가가치세를 제외한 공사비를 기준으로 산정

∙ 839,097천원/1.1 = 762,815천원

- 공공발주사업에 대한 건축사의 업무범위와 대가기준 제14조, 제16조 및

[별표5]를 준용하여 감리비 요율 산정

∙   
  

  (금액단위 : 천원)

∙ 762,815천원 × 0.0132 = 10,069천원

- 엔지니어링공제조합에서 발표하는 설계 건설사업관리 용역손해배상공제요율 적용

∙공용청사건설공사 비상주감리(5억초과 10억이하)일 때 0.411%

- 10,069천원 × 1.00411 × 1.1(부가가치세)= 11,121천원 → 12백만원

 자산및물품취득비 : 100백만원

❍ 집기물품구입비 : 100백만원



② 청년 인생 설계학교

○ 동 사업은 청년들에게 갭이어(gap year)기간을 제공함으로써 청년의

자존감 회복과 미래설계의 기회를 제공하려는 것으로, 11억4천2백만원의

예산을 신규로 편성(청년자율예산)하였으나,

- 금번 추가경정예산안에서는 10억원(공기관등에대한경상적위탁사업비)의

예산을추가적으로증액(11억4천2백만원→21억4천2백만원) 조정하려는것임.

<소요 예산>
 (단위 : 천원) 

※ 동 사업은 지난 2018회계연도신규 사업(3억원)으로 사업의 안정적 집행을 증진한다는

명목으로 시 산하 재단인 ‘서울시평생교육진흥원’에 사업 “대행” (수의계약)을 추진하여

지속적으로 시행하고 있는 사업으로, 타당성, 필요성 및 성과 측정 가능 여부 등에 반대

의의견이있었던사업임.

❍ 주요 증액 사유로는 지원규모를 당초 500명에서 3,500명으로 확대하여
제출된 예산안 사업설명서와 달리, ‘디지털 교육 훈련’을 공공기관에 위탁

시행 및 단계별로 프로그램을 공동으로 기획하여 운영하겠다고는 하나,

위탁기관 및 운영방식이 구체적으로 수립되지 않은 실정임.

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 (x-)
2,142,400

(x-)
1,142,400

(x-)
1,000,000

사무관리비 (x-)
42,400

(x-)
42,400

(x-)
0

공기관등에대한경상
적위탁사업비

(x-)
2,100,000

(x-)
1,100,000

(x-)
1,000,000



❍ 현재, 동 사업은 서울시 평생교육진흥원에서 ‘대행’하고 있으며, 사업의
체계도와 주요 사업 내용은 다음과 같음.

<청년인생설계학교 운영 체계도>

<청년 인생설계학교 사업 내용>

○ 자기 확신 : 베이직 코스

- 자기 분석, 진로 탐색, 심도 있는 사유와 다양한 경험의 기회 종합 제공

- 대상별 요구 반영해 트랙을세분화하고참여형워크숍위주로프로그램구성

○ 재도약 위한 도전 : 프로젝트 코스

- 참여자가 스스로 원하는 활동을 설계 실행하여 주도성과 자율성 향상

- 진로나 삶의 자세 등 전환을 희망하는 참여자들의 새로운 도전을 지원

● 목 적 : 독립적인 사고와 주도적 성취 경험을 위한 기회 마련

● 기 간 : 7월 ~ 11월(최소 1개월 이상 활동)

● 대 상 : 서울시에 생활하는 만 19~34세 청년 50명

● 접수/선발 : 활동 계획서 심사 후 참여자-평가자 열린 그룹 인터뷰

● 운 영

- 참여자가 직접 활동을 기획하고 실행할 수 있도록 예산 사용의 자율성 보장

- 새로운 시도를 지원하는 ‘도전’과 삶의 전환을 탐색하는 ‘기록’의 투 트랙 지원

- 기획력 강의, 정보 공유와 스터디, 네트워킹 등 각종 활동 독려 장치 마련

● 내 용

- 7~11월 간 프로젝트 수행 지원 : 활동비 및 프로젝트 수행 멘토링 지원

※ 학습비, 재료비, 현장탐방비, 기타 활동비 등 활동에 소요되는 비용을 지원금으로 지원



❍ 동 사업에 대해서는 명확한 산출기초 미제출, 구체적인 사업계획 미비 등
준비 부족, 사업 근거 미비, 하반기 10억원의 예산 전액 집행 가능성

여부 등에 대한 신중한 검토가 요망된다고 하겠음.

- 첫째, 동 사업의 주요 증액 사유인 청년들의 진로탐색 프로젝트 중

‘디지털 교육 훈련’은 이미 ‘IT종합센터, 디지털 대장간, 서울 창업 허브,

청년 창업꿈터, 디지털 혁신파크 및 심지어 디지털 재단’에서도 시행하고

있는사업으로, 동교육에대한면밀한수요조사도없이동사업등을위하여

10억원의예산을증액하고있는것은아닌지신중한검토가요망된다고하겠음.

○ 일-삶의 양립 : 워크앤라이프 코스

- 번아웃을 경험한 재직 중 청년을 대상으로 일상의 활력을 찾도록 유도

- 직장 내 고민 키워드로 주제 토크, 또래 네트워킹, 원데이 클래스 제공

○ 또래 그룹 온 오프라인 교류 플랫폼 운영

- 일회성 참여로 그치지 않도록 모든 활동 단계에서 관계망 조성 지원

- 다양한 참여자의 사례를 공유하고 전파할 수 있는 온라인 플랫폼 운영

○ 서울 평생학습 청년위원회 구성 운영

- 청년 교육정책 수립·시행 과정에 당사자가 참여하고 제안하는 창구 신설

- 청년 친화적 프로그램 운영 기반 마련을 위해 실태 수요 조사 실시

- 참여자 간 내용 공유 소통을 위한 온/오프라인 소모임 운영(월3회)

- 프로젝트 성격에 따라 트랙을 구분(도전/기록), 모집 인원과 지원 규모 상이

구분 도전 프로젝트 기록 프로젝트

주제 여건 상 해보지 못한 새로운 시도 삶의 전환을 위한 배움과 탐색

인원 40명 10명

지원규모 최대 3,000천원 최대 2,000천원

산출물 개별 프로젝트 산출물 자기 정리 에세이



❍ 둘째, 동 사업에 대한 추진근거로는「평생교육법」,「근로자직업능력개발법」

등을 제시하고 있으나, 미니 갭이어 등을 위한 ‘활동비’ 지급 등에 대한

근거가 미흡한 측면이 있다고 하겠으며,

<추진근거>

「평생교육법」

제5조(국가 및 지방자치단체의 임무) ① 국가 및 지방자치단체는 모든 국민에게 평생교육 기회가 부

여될수있도록평생교육진흥정책을수립ㆍ추진하여야한다.

② 국가와 지방자치단체는 장애인이 평생교육의 기회를 부여받을 수 있도록 장애인 평생교육에 대한

정책을수립ㆍ시행하여야한다.

③ 국가와 지방자치단체는 장애인 평생교육을 체계적이고 지속적으로 실시하기 위하여 유기적인 협조

체제를구축하여야한다.

④ 국가 및 지방자치단체는 그 소관에 속하는 단체ㆍ시설ㆍ사업장 등의 설치자에 대하여 평생교육의

실시를적극권장하여야한다

「진로교육법」

제5조(국가및지방자치단체등의책무) ①국가및지방자치단체는학생의발달단계및소질과적성

에맞는진로교육을활성화하는데필요한시책을마련하여야한다.

② 국가 및 지방자치단체는 장애인, 북한이탈주민, 저소득층 가정의 학생 및 학교 밖 청소년 등 사회

적배려대상자를위한진로교육시책을마련하여야한다.

③ 중앙행정기관, 지방자치단체, 「공공기관의 운영에 관한 법률」에 따른 공공기관(이하 "공공기관"

이라 한다) 및 「지방공기업법」에 따른 지방공기업은 교육부장관이 정하는 바에 따라 진로체

험의기회를제공하여야한다.

「근로자직업능력개발법」

제2조(정의) 이 법에서 사용하는 용어의 뜻은 다음과 같다. <개정 2010. 5. 31., 2010. 6. 4.,

2012. 2. 1., 2014. 5. 20.>

1. "직업능력개발훈련"이란 근로자에게 직업에 필요한 직무수행능력을 습득ㆍ향상시키기 위하여 실시

하는훈련을말한다.

2. "직업능력개발사업"이란 직업능력개발훈련, 직업능력개발훈련 과정ㆍ매체의 개발 및 직업능력개발

에관한조사ㆍ연구등을하는사업을말한다.

3. "직업능력개발훈련시설"이란다음각목의시설을말한다.

가. 공공직업훈련시설: 국가ㆍ지방자치단체 및 대통령령으로 정하는 공공단체(이하 "공공단체"라 한



다)가직업능력개발훈련을위하여설치한시설로서제27조에따라고용노동부장관과협의하거

나고용노동부장관의승인을받아설치한시설

나. 지정직업훈련시설: 직업능력개발훈련을 위하여 설립ㆍ설치된 직업전문학교ㆍ실용전문학교 등의

시설로서제28조에따라고용노동부장관이지정한시설

4. "근로자"란사업주에게고용된사람과취업할의사가있는사람을말한다.

5. "기능대학"이란「고등교육법」제2조제4호에따른전문대학으로서학위과정인제40조에따른다

기능기술자과정또는학위전공심화과정을운영하면서직업훈련과정을병설운영하는교육ㆍ훈련

기관을말한다.

제10조(훈련수당) 직업능력개발훈련을 실시하는 자는 직업능력개발훈련을 받는 훈련생에게 훈련수당

을지급할수있다.

「서울시청년기본조례」

제10조(청년의 참여 확대 등) ① 시장은 시정에 대한 청년의 참여를 확대하고, 제도적으로 정례화하

며민주시민으로서의학습과경험을지원하기위해노력하여야한다. <개정 2019. 7. 18.>

② 시장은 서울시의 각종 위원회와 정책 결정과정에서 청년의 의사를 반영하고 청년의 참여를 보장하

며, 시정에 반영된 청년 제안 정책 등의 추진현황을 점검하고 평가할 수 있다. <개정 2019.

7. 18.>

③ 시장은 청년의 능동적인 사회참여 기회를 보장하기 위해 청년활동을 촉진하고 활성화하는 지원·육

성 방안을 강구하여야 하며, 예산의 범위내에서 활동비 등을 지급할 수 있다. <신설 2016.

1. 7.>

④청년활동지원방안에는다음각호를포함한다. <신설 2016. 1. 7.>

1. 청년활동활성화를위한교육·캠페인·프로그램운영, 활동비지급등의행정적·재정적지원

2. 청년활동지원을위한활동비지급대상선정기준·방법·절차, 그밖에필요한사항수립·시행

3. 청년활동지원업무의효율적인추진을위해업무의전부또는일부를전문기관등에위탁

⑤ 제3항 및 제4항에 따른 청년활동 지원을 위해 ‘서울특별시 청년활동지원센터’를 설치하여 운영할

수있다. <신설 2017. 5. 18.>

제11조(청년의 능력 등의 개발) ① 시장은 청년의 교육격차 해소를 위해 교육비 경감 및 교육여건

개선등의방안을강구하여야한다.

② 시장은 취업애로 및 사회·경제·문화적으로 어려움을 겪는 청년의 역량개발 대책을 마련하기 위해

노력하여야한다.

③시장은창의적·전문적우수인재양성을위한교육과정의개발과운영을지원할수있다.



❍ 셋째, 지난 2019년도 동 사업 중 “청년 인생 설계 배움 체험 프로그램”에

참여한청년들의출석률은평균 69%로, 무료로제공되는동사업등에대한

적극적인 참여 등을 유도할 수 있는 방안 모색이 필요할 것으로 사료됨.

<청년 인생 설계 배움 체험 프로그램 사업>

❍ 서울시 청년정책은 서울시 청년 전체를 위한 사업이 되어야 할 것이며,
사업에 대한 구체적인 구상 및 실행계획도 없이 10억원의 예산을 증액하여

공공기관에 위탁하여 집행하겠다는 사업구상이 타당하고 시기적정하며,

하반기에전액집행이가능한것인지에대해서는신중한검토가요망된다고하겠음.

- 프로그램 현황

- 추진 방법 : 민·관 청년 프로그램 등 연계해 다양한 주제 프로그램 제공
‣ 민간의 경우 서울시민예술대학, 무중력지대 운영 등 공공사업 유경험 기관 위주 선정

- 운영 기간 : 2019. 7~11월(2개월씩 2학기+1개월 실습)
- 참여 인원 : 누적 1,573명 참여, 평균 출석률 69%
- 참여 만족도 : 7.6/10점, 재참여 희망 84%, 시정 호감도 4.1/5점

연번 구분 프로그램명 회차 인원 출석률 협력기관

1

학기공통

프로진로고민러 8 246 64 스탠드랩

2 청년 마음치유 프로젝트 12 217 62 공감인

3 연결과 사유의 방 15 124 67 공간민들레

4 모두발언 15 120 64 모두의학교

5 일상의 데시벨 20 21 55 모두의학교

6 소셜 디자이너 경험과정 7 159 47 서울청년정책네트워크

7 어리를빗, 약간의 흥미 15 128 85 서울시청년교류공간

8 방학과 휴가 16 248 49 서울하우징랩

9 별의별 이주OO - 36 - 서울시 청년허브

10 청년요양원 7 91 97 언니네책방

11
여름학기

리틀포레스트 10 7 73 모두의학교

12 섬마을 인생학교 2 36 94 꿈틀리인생학교

13 가을학기 멘토스 2 140 - 별마당도서관

합 계 / 평 균 1,573 69%



③ 청년 정책 추진을 위한 민관협력

❍ 본 사업은 서울시 청년정책의 지원체계인 ‘청년정책위원회 운영’과

다양한 주체 및 청년시민과의 다층적인 민관협력을 통해 청년정책의

현장성과 전문성을 높이려는 사업으로 10억 4천 3백만원의 예산을

편성하였으나,

- “청년인지예산제 성과지표 및 평가 방안 연구”를 “세대균형지표 개선

및 세대균형시정 평가체계 개발” 사업과 연계하여 통합하여 추진하고자

지난 제2회 추가경정예산안 심사시 ‘연구용역비’ 4천만원을 감액

(10억4천3백만원 → 10억3백만원)조정하였으나,

- 제3회 추가경정예산안에서는 ‘연구용역비’를 추가로 감액(1억4천만원)하고,

‘사무관리비’는 50억원을 증액하려는 것으로, 총 48억 6천만원의

예산을 증액(기정 10억 3백만원 → 추경 58억 6천 3백만원) 조정하려는

것임.

<소요 예산>
 (단위 : 천원) 

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 당초예산 증감 (A-B)

계 (x-)
5,863,450

(x-)
1,003,450

(x-)
1,043,450

(x-)
4,860,000

기간제근로자등보수 (x-)
7,250

(x-)
7,250

(x-)
7,250

(x-)
0

사무관리비 (x-)
5,748,000

(x-)
748,000

(x-)
748,000

(x-)
5,000,000

시책추진업무추진비 (x-)
10,000

(x-)
10,000

(x-)
10,000

(x-)
0

특정업무경비 (x-)
28,200

(x-)
28,200

(x-)
28,200

(x-)
0

연구용역비 (x-)
70,000

(x-)
210,000

(x-)
250,000

(x-)
△140,000



- 청년청은 제3회 추가경정예산안에서감액조정하는 ‘연구용역비’에 대해서는

코로나19 확산 방지를 위해 용역범위를 조정하여 감액을 추진한다고

하나,

- 이러한 사유보다는 청년청의 과도한 ‘용역비’ 편성 및 불성실한 사업

수행에 기인하는 것은 아닌지 신중한 검토가 요망된다고 하겠으며,

금번 추가경정예산에서 같이 제출된 “세대균형지표 개선 및 세대균형

시정 평가체계 개발”의 경우 ‘사무관리비’로 편성하여 사실상 용역으로

시행하려 했으나, 전액 감액 조정 예산을 제출하고 있음.

<서울시 청년자치정부 세대균형 시정구현을 위한 용역추진 계획>

m 청년인지예산제도및세대균형지표개선연계운영필요➡과업통합설계실시

2019년 추진현황

⇨

2020년 추진계획

⇛

2020년 계획변경

∙서울시 청년인지예산제

도입을 위한 실태조사

※ 소요예산 : 16,500천원

∙청년인지예산제 성과지표

및 평가방안 연구

※ 소요예산 : 40,000천원

<양 제도 연계 및 통합추진>

∙서울시 청년자치정부 세대균형
제도 도입방안

※ 소요예산 : 90,000천원

     (예산 40,000천원 절감)

∙세대균형 실태조사 및

지표개발 용역

※ 소요예산 : 198,000천원

∙세대균형지표 개선 및

시정평가체계 개발

 ※ 소요예산 : 90,000천원

<세대균형지표 개선 및 세대균형시정 평가체계 개발사업의 추경 예산 편성내역>

구 분 추경예산(안)
(A) 기정예산 (B) 당초예산 증감 (A-B)

계 (x-)
0

(x-)
90,000

(x-)
100,000

(x-)
△90,000

사무관리비 (x-)
0

(x-)
90,000

(x-)
100,000

(x-)
△90,000



❍ 지난 제2회 추가경정예산안 심사시 ‘사무관리비’ 예산으로 용역

사업 집행의 적정성 여부 및 사업의 타당성과 필요성에 대한 지적이

제기된바 있음.

❍ 다만, 청년청은 과도한 연구용역의 예산 편성 후 집행 포기는 미숙하고
부서이기주의적인 예산 편성 행태로, 필요 예산의 적기 적정 사용을

저해하였는바, 이러한 예산 편성 행태가 재발되지 않도록 만전을

기해야 할 것으로 사료됨.

<세부 산출 내역>

○ 동 사업 중 증액 편성한 ‘사무관리비’는 기정예산 대비 668.4% 증액한

57억 4천 8백만원의 예산을 편성하고 있음,

- 증액 사유로는 사회적 가치가 있는 일자리 발굴을 위한 청년 자기주도형

공익 프로젝트를 추진하려는 것임.

○ 동 사업은 세부적인 산출기초나 계획이 전혀 없고, 서울 소재 만19~34세

청년 누구나(3인 이상의 커뮤니티 및 청년단체, 청년기업 등도 가능 사회문제 해

결과 관련된 다양한 프로젝트 추진)가 신청할 수 있으며, 500명 선발에 50

억원의 예산을 편성하고 있음.

과목구분 산출내역 및 증감사유

사 무 관 리 비

○청년 자기주도형 공익 프로젝트
5,000,000,000원 = 5,000,000천원

증감사유

청년이 사회적 가치가 있는 일자리 발굴을 위한 청년 자기주도형 공익 프로젝트 추진

연 구 용 역 비

○청년정책 추진체계 활성화 방안 연구
△140,000,000원 = △140,000천원

증감사유

코로나19 확산 방지를 위해 용역범위 조정하여 감액 추진



< 청년 자기주도형 공익 프로젝트 사업>

○ 지원대상 : 서울 소재 만19~34세 청년 누구나

※ 3인 이상의 커뮤니티 및 청년단체, 청년기업 등도 가능

○ 지원규모 : 청년 개인(단체 포함) 500명, 50억원

○ 사업선정 : 전문가, 교수 등 선정심사위원회 구성 및 심사

○ 추진절차 : 공모 ⇨ 심사 및 선정 ⇨ 사업실행 ⇨ 관리 및 평가

○ 지원내용 : 사회문제 해결과 관련된 다양한 프로젝트 추진 → 비즈니스 모델 발굴

- 사업의 성격은 보조금 지급을 위한 공모사업이나 금번 추가경정예산안 편성을

위해 서면으로 급하게 개최된 지난 6월 4일의 지방보조금 심의위원회의

사전 심의 절차를 거치지 못할 정도로 급박하게 편성된 것으로 보이며, 그에

따라 보조금 지원 예산임에도 ‘사무관리비’로 50억원을 편성하고 있음.

<2020년 제3차 지방보조금 추가경정예산(안) 지방보조금심의위원회>

 ○ 심의위원회 개최 개요

- 기 간 : ‘20.6.4(목)

- 심의대상 : 2020년 제3차 지방보조금 추가경정예산 요구(안) 54건, 8,437억원

※ 집중심의(29건). 일괄심의(25건)

○ 심의결과 : 총 54건(집중 29, 일괄 25) 원안가결

○ 어려운 청년의 현실에 대해서는 어느 정도 공감대가 형성되어 있다고 할 수

있으나, 뚜렷한 사업 계획도 없는 상황에서 50억원이라는 상당히 규모가

큰 예산을 500명에게 보조금으로 지급하기 위해 편성하는 것이 시기가 적정

하고 타당한 것인지에 대해서는 논란의 여지가 있다고 하겠음.

○ 한편, 청년청은 동 사업은 세부산출기초가 준비되어 있지 않아 제출을 하지

못한다고 하고 있는바, 이러한 행태는 의회의 예산심의권을 과도하게

제약하는 것은 아닌지 면밀한 검토가 요망된다고 하겠으며,

○ 서울시민 전체의 혈세가 낭비되거나 헛되어 쓰이지 않도록 청년청의

신중한 예산 편성이 요망된다고 하겠음.



나. 감액 사업

<2회 추가경정예산 삭감 사업 중 추가 삭감 사업>

① 서울청년 시민회의 및 청년거버넌스 운영 지원

❍ 동 사업은 서울청년시민회의 개최를 통해 청년의 참여를 확대하고,

정책기획 등에 청년들의 참여를 제도화하려는 사업으로 6억 4천

7백만원의 예산을 편성하였으나,

- 코로나19의 확산 등을 방지하기 위해 서울청년시민회의 및 공론장

운영을 온라인으로 전환하고, 청년주간 행사를 축소하기 위하여 지난

제2회 추가경정예산안 심사시 ‘사무관리비’ 1억1천만원을 감액(6억4천

7백만원 → 5억3천7백만원)조정하였으며,

- 금번 제3차 추가경정예산안에서는 ‘사무관리비’ 8천만원을 추가로

감액조정하려는 것임.

<소요 예산>
 (단위 : 천원) 

- 추가적인 감액 조정 사유는 코로나 19 감염예방을 위해 “서울청년

시민회의 및 공론장 운영을 온라인으로 전환(1천1백만원, 사무관리비),

코로나 19 확산 방지를 위해 청년주간 축소 및 하반기로 연기

(2천만원, 사무관리비), 홍보비 축소(1천만원, 사무관리비)등임.

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 당초예산 증감 (A-B)

계 (x-)
457,000

(x-)
537,000

(x-)
647,000

(x-)
△80,000

사무관리비 (x-)
452,000

(x-)
532,000

(x-)
642,000

(x-)
△80,000

시책추진업무
추진비

(x-)
5,000

(x-)
5,000

(x-)
5,000

(x-)
0



<세부 산출 내역>

❍ 동 사업에 대한 지난 제2회 추가경정예산 심사에서 한번도 개최되지

않은 “정책 간담회 및 공론장(원탁회의) 운영”(8,000천원*10회) 사업과

“서울청년시민회의 운영”(55,000천원*1회) 등 청년청의 다양한 오프라인

공론장 운영 사업의 정상적인 추진 가능 여부 및 홍보비 과다 여부에

대한 지적이 있었는바, 청년청 또한 감액 조정 필요성에 따라 동 사업의

예산을 감액하는 것으로 보임.

- 향후, 감염병의일상화등새로운환경에대비한 사업 추진방식으로의 전환에

대해서도 신중한 검토가 요망된다고 하겠음.

과목구분 산출내역 및 증감사유

사 무 관 리 비

○프로젝트 진행
△39,000,000원 = △39,000천원

○서울청년시민회의 및 공론장 운영
△11,000,000원 = △11,000천원

○서울청년주간 운영
△20,000,000원 = △20,000천원

○홍보비
△10,000,000원 = △10,000천원

증감사유

- 코로나 19 감염예방을 위해 서울청년시민회의 및 공론장 운영을 온라인으로

전환하여 운영비 감액

- 코로나 19 확산 방지를 위해 청년주간을 축소하고 하반기로 연기해 운영비 감액

- 오프라인 진행 예정 분과별 프로젝트를 축소, 홍보비용 감액



② 서울-지역 협력강화 및 청년 교류기반 구축

○ 동 사업은 서울-지역 간 교류 협력 사업 추진으로 청년정책의 인적·

물적·사회적 교류기반을 구축하려는 것으로, 5억원의 예산을 신규로

편성하였으며,

- 지난 제2회 추가경정예산 심사시 코로나 19 확산 방지를 위해 행사

규모를 최소화하기 위하여 ‘행사운영비’ 1억원을 감액(5억원 → 4억원)

조정하였으나,

- 금번 추가경정예산안에서는 ‘사무관리비’ 3천만원을 감액 조정하려는 것임.

<소요 예산>
 (단위 : 천원) 

○ 동 사업 감액 조정 사유로는 코로나19 대응을 위해 실태조사의 과업

범위를 조정(5천만원→2천만원)하려는 것이라고 제시하고 있으나,

동 ‘사무관리비’ 또한 연구용역 등을 위한 조사로 보여지며 앞서

살펴본 유사 연구용역과 같이 ‘사무관리비’로의 ‘연구용역비’의 편성은

지양되어야 할 것으로 사료되며, 중복적이고 과도한 ‘연구용역비’ 등이

예산 낭비로 이어지지 않도록 만전을 기해야 할 것으로 사료됨.

<세부 산출 내역>

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 당초예산 증감 (A-B)

계 (x-)
370,000

(x-)
400,000

(x-)
500,000

(x-)
△30,000

사무관리비 (x-)
50,000

(x-)
80,000

(x-)
80,000

(x-)
△30,000

행사운영비 (x-)
320,000

(x-)
320,000

(x-)
420,000

(x-)
0

과목구분 산출내역 및 증감사유

사 무 관 리 비 ○청년친화도시 조성을 위한 실태조사



○ 동 사업의 집행실적(5월 20일 기준)은 2.1%로, 극히 저조한 상황이며,

- ‘행사운영비’의 집행실적은 전무한바, “지방정부 청년정책 협력포럼 및

공무원연수” 등 집합 연수의 가능성 여부, “찾아가는 청년정책 학교”

사업의 추진 가능성 등에 대한 근본적인 검토가 요망된다고 하겠음.

<예산 집행실적>
(5월20일 기준, 단위 : 천원)

2020회계연도

세부사업명 예산과목 예산액 지출액 집행잔액 집행률

서울- 지역 

협력강화 및 

청년 교류기

반 구축

소       계     400,000        8,488   391,512 2.1%

 사무관리비 80,000 8,488 71,512 10.6%

 행사운영비 320,000 0 320,000 0%

과목구분 2020년 예산(안) 2020년 추경 예산(안)

사무관리비

○청년친화도시 조성을 위한 실태조사
50,000,000원

= 50,000천원

○청년친화도시 조성을 위한 실태조사
50,000,000원

= 20,000천원

○청년교류기반 구축을 위한 기획, 자문,
홍보 등
30,000,000원

= 30,000천원

○청년교류기반 구축을 위한 기획, 자문,
홍보 등
30,000,000원

= 30,000천원

행사운영비

○찾아가는 청년정책 학교 추진
120,000,000원

= 120,000천원

○찾아가는 청년정책 학교 추진
120,000,000원

= 120,000천원

○지방정부 청년정책 협력포럼 및
공무원연수
100,000,000

= 100,000천원

○지방정부 청년정책 협력포럼 및
공무원연수
100,000,000

= 100,000천원

○청년정책교류회(의제/분야/지역 교류회)
추진
50,000,000*4회

= 100,000천원

○청년정책교류회

= 100,000천원

△30,000,000원 = △30,000천원

증감사유

코로나19 대응을 위해 실태조사의 과업 범위 조정하여 감액



③ 서울미래인재 육성 및 활동 지원

❍ 동 사업은 다양한 분야의 미래인재를 육성하고 지원하여 서울시 법정
위원회에 청년위원 선정을 지원하려는 사업으로, 당초 3억 1천만원의

예산을 편성하였으며,

- 지난 제2회 추가경정예산 심의시 코로나19의 확산 등을 방지하기 위해

미래인재특화교육프로그램 개발 사업비(4천만원)와 미래인재 커뮤니티

활성화 사업비 (2천만원) 전액, 서울미래인재풀 확대를 위한 홍보컨텐츠

제작비 일부 사업의 미실시 및 축소를 위하여 총 1억5백만원을 감액(3억

1천만원 → 2억 5백만원(사무관리비 6천5백만원, 행사운영비 2천만원, 국외업무여비

2천만원)) 조정하였으나,

- 금번 제3회추가경정예산안에서는 ‘사무관리비’ 3천만원을 추가로 감액(1억

7천5백만원→1억4천5백만원) 조정하려는 것임.

<소요 예산>
 (단위 : 천원) 

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 당초예산 증감 (A-B)

계 (x-)
175,000

(x-)
205,000

(x-)
310,000

(x-)
△30,000

사무관리비 (x-)
145,000

(x-)
175,000

(x-)
240,000

(x-)
△30,000

행사운영비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
20,000 -

국외업무여비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
20,000 -

민간경상사업보조 (x-)
30,000

(x-)
30,000

(x-)
30,000

(x-)
0



❍ 감액 조정 사유로는 ‘코로나19 확산 예방을 위한 사업규모 축소 및

홍보예산’ 등의 감액으로, “서울미래인재풀 확대를 위한 홍보 콘텐츠

제작 등 사업” 예산을 감액(7천5백만원→4천5백만원)조정하려는 것임.

<세부 산출 내역>

○ 동 사업의 집행실적은(5월 31일 기준) 15.6%로 부진한 실정이며,

“미래인재특화교육프로그램 개발”은 제2차 추가경정예산안에서 전액

감액조정하고 있으나,

- “미래의제탐험단 운영(사무관리비 1천만원, 민간경상사업보조 3천만원)” 사업은

집행실적이 전무하나, 미집행 사유를 하반기 집행예정이라고 제출하고

있음.

과목구분 2020년 예산 2020년 추경 예산(안)

사무관리비

○서울미래인재풀 확대
= 105,000천원

○서울미래인재풀 확대
= 105,000천원

- 인재추천위원회 운영
5,000,000원

= 5,000천원

- 인재추천위원회 운영
5,000,000원

= 5,000천원

- 청년친화위원회TF 운영
25,000,000

= 25,000천원

- 청년친화위원회TF 운영
25,000,000

= 25,000천원

- 서울미래인재풀 확대를 위한
홍보컨텐츠 제작
100,000,000원

= 75,000천원

- 서울미래인재풀 확대를 위한
홍보컨텐츠 제작
100,000,000원

= 45,000천원

○ 서울미래인재 양성 교육 및 커뮤니티
활성화

= 10,000천원

○서울미래인재 양성 교육 및 커뮤니티
활성화

= 10,000천원

-미래의제탐험단 운영 등
10,000,000

= 10,000천원

- 미래의제탐험단 운영 등
10,000,000

= 10,000천원

○미래인재정책 수립 및 연구조사 지원
60,000,000

= 60,000천원

○미래인재정책 수립 및 연구조사 지원
60,000,000

= 60,000천원

증감사유

코로나19 확산 예방을 위한 사업규모 축소 및 홍보예산 감액



- 동 사업은 청년들의 6개 모임(서울 거주 또는 생활권이 서울인 청년(만

19~39세) 3명 이상의 모임)을 선정하여 한 모임당 5백만원을 지원하여

‘미래 이슈 발굴 및 그에 대한 연구 활동을 지원’ 하는 공모사업으로

이러한 공모사업은 ‘청년허브’, ‘서울연구원’ 등에서도 수행하고 있으며,

‘청년 인생설계 학교’, 사업과도 유사한바,

｢미래의제탐험단｣운영 개요

 추진배경 및 목표

○ 변화하는 사회에 맞춰 청년의 요구에 대응하는 미래 이슈 발굴 및 그에 대

한 연구 활동 지원

○ 포스트 코로나 사회에 대비하여 미래 문제 해결에 대한 새로운 모델 발

굴

○ 미래 의제에 대한 사회적 공감대 형성 및 청년들의 미래대응력 제고

 공모내용

○ 공 모 명: 미래의제탐험단 참여자 모집 공고

○ 지원규모: 30백만원(5,000,000원 × 6팀)

○ 사업기간: 2020. 6. ~ 12.

○ 사업내용: 미래의제 연구 조사 활동을 위한 지원

○ 공모주제: 코로나 이후의 기술 혁신, 미래 생활 등 관련 자유 선택

- [붙임]을 참고하여 선정하되, [붙임]에 없는 주제라도 자유롭게 선정

○ 선정방법: 지방보조금심의위원회 심사를 통해 최종 선정․지원

○ 신청자격: 서울 거주 또는 생활권이 서울인 청년(만 19~39세) 3명

이상의 모임

- 서울 거주, 서울 소재 직장 재직, 서울 소재 학교 재학 등

자격 세부사항
◈ 자격요건
○ 거주지가 서울인 만 19～39세 청년
- 주민등록등본 상 현 거주지가 서울로 확인된 자
○ 주 생활권이 서울인 만 19～39세 청년
- 서울 소재 대학교, 대학원에 재학 중인 자
- 서울 소재 직장에 재직 중이거나 대표로 있는 자 등



○ 이러한 소규모의 공모사업을 청년청에서 별도의 사업으로 수행할

필요가 있는지 여부와 그 성과를 무엇으로 측정하고 활용할 수 있을지에

대한 신중한 검토가 요망된다고 하겠으며, 청년청의 경우 백화점식

사업 계획 수립과 집행이 아닌 청년들의 실질적인 필요를 충족시킬 수

있는 사업 계획 및 추진에 만전을 기해야 할 것으로 사료됨.

<예산 집행실적>
(4월20일 기준, 단위 : 천원)

2020회계연도

세부사업명 예산과목 예산액 지출원인
행위액 지출액 집행잔액 집행률

서울미래인재  

육성 및 활

동 지원

소       계   205,000  32,000  32,000 173,000 15.6%

 사무관리비 175,000 32,000 32,000 143,000 18.2%

민간경상사업

보조
    30000        -         -   30000 0%

◈ 신청제한
- 정부 및 지방자치단체에서 유사사업으로 지원받고 있거나 지원받을 예정인 자가
포함된 모임

- 과거 부정수급으로 적발되어 약정 해지된 개인, 단체 등
- 영리를 목적으로 활동하는 모임
- 특정 정당을 지지하거나 종교 활동을 목적으로 하는 모임
- 일회성 행사, 교육이나 여행이 목적인 모임
- 기타 지원 사업에 맞지 않다고 판단되는 모임



<금번 제3회 추가경정예산안 감액 조정 사업>

① 청년 지역교류 지원 사업

❍ 본 사업은 청년 지역교류 지원사업 추진으로 청년문제 해결을 위한

새로운 모델 발굴과 서울-지역 청년단체 협력을 통한 서울과 지역

청년 교류 프로젝트를 지원하려는 것으로, 7억 7천만원의 예산을

편성하였으나, 코로나19 대응 등을 위해 기획(컨설팅), 자문, 홍보 등을

최소화하는 등 ‘사무관리비’ 일부를 감액(7천만원→5천만원) 조정

하려는 것임.

<소요 예산>
 (단위 : 천원) 

<세부 산출 기초>

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 (x-)
750,000

(x-)
770,000

(x-)
△20,000

사무관리비 (x-)
50,000

(x-)
70,000

(x-)
△20,000

민간경상사업보조 (x-)
700,000

(x-)
700,000

(x-)
0

세부사업명 기존예산 추경예산 삭감액 산출기초

자문회의 9,000천원 3,000천원 △6,000천원 회의수당 : 150천원 × 5명 × 4회 = 3,000천원

연결의 가능성 간담회
(모집 및 선정) 15,000천원 5,000천원 △10,000천원

심사수당 : 150천원 × 22명 = 3,300천원
다과비 : 1,000천원
대관 및 임차비 : 700천원

참여단체 교육,
컨설팅, 워크숍 20,000천원 16,000천원 △4,000천원

교육비 : 1,300천원 × 12회 = 15,600천원
다과비 : 400천원

정산 및 사업평가 6,000천원 6,000천원 0

회의비 : 150천원 × 6명 × 2회 = 1,800천원
대관 및 임차비 : 1,300천원
발제비 : 150천원 × 6명 = 900천원
다과비 : 500천원
자료집 제작 등 : 1,500천원

청년 지역교류
프로잭트 홍보
(매채홍보비)

20,000천원 20,000천원 0 20,000원 × 1식

합 70,000천원 50,000천원 △20,000천원



○ 동 사업의 추진경위를 살펴보면, 2020년 2월, 청년 지역교류 지원사업

계획수립 및 참여단체 공모를 추진하였고,

- 참여단체 심사 및 선정(4월)과「2020년 상반기 지방재정 신속집행 적극

활용 9대 지침」2)에 따라 6월 중 보조금 전액을 교부할 예정임.

2) 2020년 상반기 지방재정 신속집행 적극 활용 9대 지침

  민간경상사업보조금의 월별 교부 예외

□ 운영개요
○ 사업기간이 2개월을 초과하는 민간경상사업보조의 경우 사업추진계획에 따라 보

조금을 매월 교부하도록 되어 있으나,

- 지방재정 신속집행을 위해 민간경상사업 보조금을 매월 교부하지 않고 일괄 교부

할 수 있도록 예외 규정 마련

※ 지방자치단체 세출예산 집행기준(행안부 예규 제99호, 2020.1.1. 시행)

□ 추진경위
○ 2019년 청년지역교류형 청년뉴딜 시범 모델 발굴 프로젝트

자문회의((`19.04)
○ 2019년 청년지역교류 프로젝트 지원사업 계획수립 및 참여단체

공모(`19.05.~06)
○ 2019년 청년지역교류 프로젝트 지원사업 보조사업자 협약체결(`19.07.)
○ 2019년 청년지역교류 프로젝트 지원사업 교류회 진행(`19.11.02.)
○ 2019년 청년지역교류 프로젝트 지원사업 보조금 정산 및

결과보고(`19.11.~12.)
○ 2020년 청년 지역교류 지원사업 계획수립 및 참여단체

공모(`20.02~03.)
○ 2020년 청년 지역교류 지원사업 참여단체 심사 및 선정(`20.04.~05.)

- 분기별 내지 연 3회 예정이었던 서울 광역차원의 회의와 사업대상 지역의 자문회의 규모와 일정 축소

- 선정 단체들간의 네트워크 조성 및 교류 활동 규모 축소

- 참여단체 교육, 컨설팅, 워크숍 등의 활동 규모 축소



<2020년 청년 지역교류 프로젝트 지원사업 선정내역>

○ 사업기간이 2개월을 초과하는 민간경상사업보조의 경우 지방재정신속집행제
도 지침에 따라 해당연도 보조금을 일괄 교부할 수 있다. 이 경우 사업부서 
담당자는 부적절한 집행이 발생하지 않도록 보조사업 수행상황을 수시로 점
검해야 한다.

□ 조치사항

○ 보조금 일괄 교부에 따른 보조사업자의 횡령, 부당사용 등의 사례가 발생하지 않도록 

관리·감독 철저

연

번
유형

대표

단체

명

컨소시엄

단체명
프로젝트명

보조금(

천원)

사업

지역
사업내용(사업목표/세부사업)

1

20

19

년 

연속

지원

팜프

라

㈜블랭크 

건축사사

무소

팜프라촌 

시즌2 : 뭐 

먹고 살지?

100,000

천원

경남 

남해군

판타지 촌라이프를 꿈꾸는 

이주청년들의 고정수익모델발굴 / 

팜프라촌 시즌2 공간디자인 및 

워크숍, n개 프로젝트, 팜프라촌 

시즌2 결과보고서

2

㈜공

장공

장

㈜심플프

로젝트컴

퍼니

월간 

괜찮아마을 

<누구나 

요리하는 

마을>

100,000

천원

전남 

목포시

청년들을 위한 작은 사회 

괜찮아마을의 지방 소도시 

지속가능한 공개형 멤버십 모델 

실험 및 플랫폼기반 구축 / 멤버십 

구축 및 상설 입주 프로그램, 

월간 괜찮아마을, 사업 홍보 및 

콘테츠

3

1

유

형

(연

결

형)

문화

기획 

3456

(사)청년

문화허브

___로거리예술

축제

30,000

천원

광주광

역시

거리예술을 활용한 지역교류형 

예술플랫폼 개발/ 

청년예술가 지역교류 네트워킹, 

청년예술가 이슈포럼, 

금남로거리예술축제

4

잼있

는인

생

가로주름

주식회사

노하우 교류를 

통한 내즙마련

30,000

천원

광주, 

전남

잼 상품을 제작하는 서울과 

지역의 청년단체들이 만나 

다양한 청년 및 청년기업들과 

경쟁이 아닌 노하우 교류하고자 함 / 

노하우 해커톤 진행, 노하우 인터뷰집 

제작, 협업을 통한 제품개발

5
㈜고

래실

여기공 

협동조합

청년, 둥지를 

짓다

30,000

천원

충북 

옥천군

전환교육을 키워드로 하는 

새로운 청년 커뮤니티의 실험 / 

지역자원 조사, 전환교육 

프로그램 실행, 결과자료집 제작, 

전환교육 커뮤니티 조직



6

청년

뿌리

사회

적협

동조

합

노마도르

자발적 고립을 

위한 

자기발견섬(島)

30,000

천원

경북 

울릉군

청년의 자기발견 가치 확신 및 

건강한 회복탄력성 치유 / 

회복탄력성 전파(서울), 자기발견 

기회자 선발(서울), 자발적 고립을 통한 

자기발견(울릉), 자기발견을 통한 울릉 

생태 기록(울릉)

7

오렌

지필

름

더폴락 우리의 문장은
30,000

천원

대구광

역시

지금-여기를 둘러싼 주제를 

영화와 책을 통해 문화적 담론을 

이어본다 / 영화상영회 및 

북토크, 도서발간 

8

2

유

형

(교

류

형)

래고

민달팽이

주택협동

조합

청년시민이 

성장하는

“LIFE TEST 

BED in 전주”

70,000

천원

전북 

전주시

전주 청년활동가들의 

살자리-일자리-놀자리를 

복합적으로 보장하는 

소프트웨어와 하드웨어를 

공급하여, 지속가능한 지역 청년 

활동가 주체 및 네트워크 형성 / 

주체양성사업, 문화기획사업, 

거점공간구성사업

9

모두를

위한극

장 

공정영

화협동

조합

고씨네 

주식회사

모퉁이극

장

지역-청년 간 

‘커뮤니티시네

마’ 활성화 

네트워크 사업 

70,000

천원

강원(원

주), 

전남(목

포), 

부산, 

대구

전국 지역별 청년 

커뮤니티시네마 단체 활동의 

지속가능성을 위한 협력사업 

추진 및 연대 비즈니스 모델 

개발 / 커뮤니티시네마 페스티벌 

개최, 커뮤니티시네마 비즈니스 

모델 개발 및 운영

10

제주퀴

어문화

축제 

조직위

원회

3층501호, 

이상의 

이상

선을넘는사

람들, 

쉬는시간

제주에 Ze를 

더하다 

`제주(Ze州) 

청년회관’

70,000

천원

제주 

서귀포

시

서울-제주 지역 청년들간의 교류 

네트워크를 통해 확장된 성평등

문화 예술교류 활성화 및 확장된 

성평등 자유도시 만들기 및 지속

적인 상호작용 / 청년라운드테이

블, 마이크로 퀴어포럼, 에코텃

밭, 아트레지던스, 예술제

11

홍우주

사회적

협동

조합

문화예술

교육소 

에이스벤

추라

2020 예술로 
부여잡기

70,000

천원

충남 

부여군

예술·기술·농업·여행이 결합된 청년 

일자리 창출 및 청년교류허브 형성 / 

휴식과 치유, 지역문제 맞들기, 부여 

오픈 빌리지 

12

(사)강

원살

이

몸의대화

2020 청년 
지역교류 

지원사업 연결의 
가능성 "히든 

페스타 season2 : 
서울×춘천"

70,000

천원

강원 

춘천시

서울과 강원 지역의 청년들이 

교류와 상상, 새로운 실험을 통해 

지역의 경계를 넘는 자립과 

상생의 가능성 모색 / 간담회 및 

라운드테이블, 코워킹스페이스 및 

생활공간 구성 및 워크숍 진행, 

10개팀 프로젝트 진행



- 동 사업은서울시민이 아닌 전국단위의 청년들과 교류하는 사업(청년정책교류회)

으로 서울시민의 눈높이에 부합하는지 여부 등에 대한 지적이 있었으며,

특히 코로나 19로 인한 비대면으로 사업을 집행하는 등 주의를 기울이는

시점에서 보조금 전액을 일시에 교부하는 것이 타당한지에 대해서는

신중한 검토가 요망된다고 하겠음.

② 서울시 청년교류공간 운영

❍ 동 사업은 국내·외 청년들이 자유롭게 함께 모여 다양한 활동과

경험을 공유 및 교류하는 청년 교류의 장을 지원하려는 것으로,

‘민간위탁금’ 등 6억 9천 2백만원의 예산을 편성하였으나, 코로나19

확산 방지를 위해 국내외 인프라연계 사업비 일부(민간위탁금 6억7천2

백만원→6억2천2백만원)를 감액 조정하려는 것임.

<소요 예산>
 (단위 : 천원) 

❍ 국내외 인프라 사업은 “유스글로벌 리더십 프로그램”과 “인프라연계사업”
으로 구성되며, 각 사업에서 4천만원(8천만원→4천만원), 1천만원(2천3백

만원→1천3백만원)의 예산을 감액 조정하려는 것임.

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 (x-)
642,482

(x-)
692,482

(x-)
△50,000

사무관리비 (x-)
20,000

(x-)
20,000

(x-)
0

민간위탁금 (x-)
622,482

(x-)
672,482

(x-)
△50,000



- 동 사업들은 코로나 19 등으로 생활속 거리 두기 일환으로 사업의 규모를

축소하려는 것이나, 하반기에도 정상적인 추진이 가능한지 면밀한 검토가

요망된다고 하겠으며, 추진시에도 안전 수칙 준수 등에 만전을 기해야

할 것으로 사료됨.

- 한편, “유스글로벌 리더십 프로그램” 주요내용은 아시아 지역의 청년을

국내에 초청하여 미래의 비전과 도전의식을 가질 수 있도록 ‘글로벌리더십

프로그램’을 제공하려는 것이며,

- “인프라연계사업”은 서울 시내 곳곳에서 지방 청년들이 자유롭게 숙박하고

교류할 수 있는 기회를 제공하는 사업으로 서울시 예산을 투자하는데

필요성, 시급성, 타당성에 대한 종합적인 검토가 요망된다고 하겠음.

<서울시 청년교류공간 국내외 인프라사업 주요내용>
(단위 : 천원)

사업명 주요 내용 소요 예산

3.
국내외
인프라
연계

국내외인프라연계사업 PM 인건비 26,399

3-1. 유스글로벌리더십프로그램

 ‣ 사업목적

  - 아시아 지역의 청년을 국내에 초청, 미래의 비전과 도전의식을  

    가질 수 있도록 글로벌리더십 프로그램을 제공

  - 아시아 지역 청년 80여명의 국내 유관기관 방문 및 주요인사   

    면담, 강연회 등의 방한 교류 활동을 통해 국내외 인사들 간   

    상호 이해를 증진하는 등 국제사회에서의 인적 네트워크를 구  

    축

 ‣ 성과목표 

  - 국내외 다양한 청년들의 직접적 교류를 통해 타문화를 이해하  

  고 글로벌 지도자로 성장 및 인적네트워크 확대

 ‣ 사업내용

80,000



❍ 동 센터의 2020년 5월 기준 집행실적을 살펴보면, 사업비 집행실적이
극히 저조하고 청년활동커뮤니티사업(“우리만나”, “땡땅마실”)의 경우 PM인

건비를 제외하고는 사업비 집행실적이 전혀 없는 등 집행이 부진한바,

집행 가능성 등을 고려하여 추가적인 감액 조정이 필요한 것은 아닌지

검토의 여지는 있다고 하겠음.

사업명 주요 내용 소요 예산
  - 전문 강의를 통한 청년들의 리더십 육성과 글로벌 리더로서 실    

   무지식 습득 교육 및 청년문제교류

  - 지원내용 : 사업 기간 동안 참가자에게 필요한 숙박비, 식비, 항공     

   비 등의 체재비 일체 지원 

3-2. 인프라연계사업

 ‣ 사업목적

  - 서울시 청년공간 중 청년들이 교류하면서 체류, 숙박할 수 있는 공  

    간 전무

  - 서울시내에 숙박시설을 운영 중인 청년단체 및 기업 인프라를  

    연계하여 서울 시내 곳곳에서 지방 청년들이 자유롭게 숙박하  

    며 교류할 수 있는 기회 제공

 

 ‣ 성과목표 

  - 타 지방단체와의 우호적 교류 활성화

    - 지역 간 상생교류 활성화

 ‣ 사업내용

  - 모집 : 2월 ~10월(9개월)

  - 대상 : 서울 내 청년공간/활동에 관심있는 서울 외 지역 청년 

  - 지원내용 : 1) 기존 숙박시설 운영 청년단체 및 기업 발굴 및 파트  

  너십 

    2) 단체 및 기업 인프라 구축 및 온라인 플랫폼 구축 

22,500



<2020년 서울시 청년교류공간 민간위탁금 집행실적>
(단위 : 천원)

❍ 청년청의 사업은 목적과 집행방식이 유사하고 중복적인 사업이 많고 이러한
사업이 민간위탁기관에서도 동일하게 추진되고 있는바, 서울 청년들과

서울 시민에게 꼭 필요한 사업을 수행함으로 유사사업의 이중적 투자로

예산이 낭비되는 사례가 발생하지 않도록 만전을 기해야 할 것으로 사료됨.

구분 편성액 집행액 집행률

인

건

비

기본급 82,026 34,177 41.67%
제수당 17,331 7,221 41.67%

퇴직충당금 8,279 3,449 41.67%

4대보험료 8,815 3,761 42.67%

 

운

영

비

교육훈련 및 
회의비

8,803 1,400 15.91%

임차료 91,623 38,074 41.56%
우편통신비 3,761 1,955 52.00%
업무추진비 3,120 563 18.05%
 소모품비 16,485 3,463 21.01%
 기타경비 65,358 17,905 27.40%

사

업

비

기획교류 79,846

인건비 34,906 8,990 25.76%
모임의탄생 18,520 64 0.34%
콜라주프로젝트 26,005 5,126 19.71%

청년활동커뮤

니티사업
78,446

인건비 33,509 8,716 26.01%

우리만나 16,920 0 0.00%

땡땡마실 26,080 0 0.00%

국내외인프라

연계
128,899

인건비 26,435 4,064 15.37%
유스글로벌리더십 

80,000
0 0.00%

인프라연계사업 22,500 4 0.02%

브랜드콘텐츠 68,253
인건비 32,190 8,193 25.45%

브랜드콘텐츠관리36,063 3,687 10.23%
위탁
수수
료

전체 
사업비의 

1.7%
11,432 0 0.00%

총계 672,477 150,812 21.20



③ 서울시 청년 창작자 성장 지원

❍ 동 사업은 청년 창작자들의 자금부족과 유통경험의 부재로 인한 상품화
실패 및 성장 지연 등의 어려움을 극복할 수 있도록 유통판로 개발 및

온오프라인 홍보 등 사업 지원을 위하여 5억원(민간경상사업보조 4억8천만원,

사무관리비 2천만원)의 예산을 편성하였으나, 사업 수요 변동 등으로 사업비

전액을 감액 조정하려는 것임.

<소요 예산>
 (단위 : 천원) 

<세부 산출 기초>

❍ 청년청은 동 사업의 전액 감액 조정 사유로 동 사업을 수행하기 위한
사업자를 공개 모집하였으나, 재공모 실시이후에도 사업 수행 적격자가

없어 사업 수행을 종료하려는 것으로 사유를 제출하고 있음.

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 (x-)
0

(x-)
500,000

(x-)
△500,000

사무관리비 (x-)
0

(x-)
20,000

(x-)
△20,000

민간경상사업보조 (x-)
0

(x-)
480,000

(x-)
△480,000

과목구분 산출내역 및 증감사유

사 무 관 리 비

○자문, 심사, 간담회 기획 등
△20,000,000원 = △20,000천원

증감사유

코로나19로 인한 사업 수요 변동에 따른 감액

민간경상사업보조

○성장지원 사업 단체지원금
△480,000,000원 = △480,000천원

증감사유

코로나19로 인한 사업 수요 변동에 따른 감액



❍ 코로나 19 등으로 더욱 열악한 상황에 처한 청년들을 지원해야 하는
청년청에서 수탁기관 선정 곤란으로 동 사업을 종료하려는 것은 예산편성에

대한 무책임한 사업의 포기는 아닌지 신중한 검토가 요망된다고 하겠음.



다. 청년자율예산 관련

○ 2020회계연도 신규사업인 청년자율예산 편성내역은 31개 사업으로

청년청 소관은 12개, 타 실국 사업은 19개이며 총 예산은 280억원

규모임.

○ 청년청 소관 청년자율예산 12개 사업 중 제2회 추가경정예산안에서

감액조정 사업은 전액 감액 6개 사업을 포함하여 7개 사업을 감액한바

있으며,

- 금번 추가경정예산안에서는 “청년 인생설계 학교” 사업에서 10억원을 증액

편성하였고, “자치구 청년정책 거버넌스 활성화 지원” 사업에서는 3억원을

감액 편성하고 있음.

- 타 실국의 청년자율예산 사업은 조정 편성 내역이 없으며, 주요 현황은

다음과 같음.

   <청년 자율예산 편성현황 및 예산액 : 31개 사업(타 실본부국 : 19개, 청년청 12개)>

    ❍ 청년청 담당 사업현황
(단위:백만원)

실본
부국

사 업 명
기정예산
(안)

제3회
추경예산

제3회
추경예산
증감

제2회
추경예산
증감

비고

청

년

청

① 청년 프리랜서 건강보험료
지원 300 - - △300

제2회
추경
전액
감액

② 서울시 청년명예옴부즈만
시범운영 47 - - △47

③ 세대공감 릴레이 토론회 43 - - △43

④ 시민이 선정부터평가까지 직접
설계하는 청년지원 246 - - △246

⑤ 청년의 삶의 질 향상을 위한
교육프로그램 운영 95 - - △95



(단위:백만원)
 ❍ 타 실국본부 담당 사업현황

실 본 부 국
(사 업 부 서)

사 업 명
제3회
추경예산
(안)

제2회
추경예산
(안)

기정
예산

제3회
추경예산
증감

감 사 위 원 회
(조사담당관)

① 공익제보 활성화 및 공익제보자 지원
(공익제보 보상 및 교육홍보 강화) 140 140 140 -

기후환경본부
(자원순환과)

① 폐현수막 재활용수거용 마대
확산사업 102 102 102 -

노
동
민
생
정
책
관

노 동
정 책
담 당 관

① 서울시 직장내 괴롭힘 방지
확산
(교육/연구용역)

215 215 215 -

② 프리랜서 종합 지원대책 마련
(프리랜서 종합지원 실태조사) 200 200 200 -

공 정
경 제
담 당 관

③ 문화예술분야 프리랜서
공정거래문화 정착
(문화예술분야프리랜서보수실태
조사)

100 100 100 -

관 광 체 육 국
(관광정책과)

① 서울형 여행바우처 지원사업
(비정규직 노동자 휴가비 지원) 650 650 650 -

도 시 교 통 실
(교통정책과) ① 나눔카 전기차 활성화 지원 500 500 500 -

문 화 본 부
(문화예술과)

① 서울문화재단 출연금
(문화예술 중간지대 활동가 양 450 450 450 -

⑥ 청년이 주도하는
서울미래교육 지원 170 - - △170

⑦ 서울 청년실태조사 1,250 1,150 - △100

제2회
추경
일부
감액

⑧ 청년 마음 신체 건강 지원 2,000 2,000 - -

⑨ 청년 인생설계 학교 1,142 2,142 1,000 -

⑩ 자치구 청년정책 거버넌스
활성화 지원 7,605 7,305 △300 -

⑪ 한류문화 콘텐츠 육성을 위한
씨앗심기 창작 지원 425 425 - -

⑫ 고립청년 사회적 자립지원 450 450 - -

계(12개 사업) 13,773 13,472 700 △1,001



성사업)
복 지 정 책 실
(장애인자립지원
과 )

① 농인의 의사소통 지원서비스 확대 471 471 471 -

기 획 조 정 실
(조직담당관)

① 서울시립대학교 운영 지원
(서울시립대 사회참여활동 학점연

계 개설 추진사업)
87 87 87 -

시 민 건 강 국
(식품정책과) ① 채식하기 편한 환경 조성 100 100 100 -

여
성
가
족
정
책
실

여 성
권 익
담 당 관

① 데이트폭력 예방
(성평등하고 안전한 서울시
만들기)

103 103 103 -

여 성
정 책
담 당 관

② 성평등한 미래도시 만들기를 위한
소모임 지원 사업 68 68 68 -

외 국 인
다 문 화
담 당 관

③ 문화 다양성 이해교육 운영
(인권문화 다양성 전문강사
양성 교육과정 운영)

42 42 42 -

인 권 담 당 관

① 서울시민 인권실태조사
(청년 혐오표현 인식 실태조사) 80 80 80 -

② 인권정책 홍보 및 인권문화행사
개최 50 50 50 -

주
택
건
축
본
부

주 택
정 책 과

① 청년 월세 지원 10,770 10,770 10,770 -
② 주거복지센터 운영(청년주거종

합지원단 운영) 458 458 458 -

주 택
공 급 과

③ 청년주택실태조사 및 활성화계
획 수립 용역

(주거환경 실태조사 및 후속공
모사업)

200 200 200 -

계(19개 사업) 14,786 14,786 14,786



① 자치구 청년정책 거버넌스 활성화 지원

○ 동 사업은 청년들의 청년정책 개발 및 예산편성 과정에 직접 참여를

보장하기 위하여 76억 4백만원(사무관리비 1억1천5백만원, 자치단체경상

보조금 74억8천9백만원)의 예산을 신규로 편성(청년자율예산)하였으나,

‘자치단체경상보조금’ 3억원을 감액 조정하려는 것임.

<소요 예산>
 (단위 : 천원) 

○ 동 사업은 자치구에서 청년 참여기구 및 청년정책위원회의 구성 여부 등에

따라 자치구 청년기구에서 제안한 사업에 대해 차등적으로 보조금을

교부하려는 사업으로,

- 지난 정례회 예산안 심의시 ‘자치단체경상보조금’을 포함한 보조금

예산을 편성하기 위해서는 법령에 근거가 있어야 함에도 법령에 근거

없이 보조금 예산을 편성한 사업으로, 동 사업에 대한 지방보조금심의

위원회 심의 이후 미교부액 일부(3억원)을 감액 조정하려는 것임.

<자치구 청년청책 거버넌스 활성화 지원사업 보조금심의 개최 결과>
(단위 : 원)

연번 자치구 사업명 분
류 교부 신청액 교부율 조정액 교부 결정액

 총  계 7,489,950,000 80.0% 1,496,290,00
0 5,993,660,000

1
강남구

청년 1인가
구 지원사업 B 42,560,000 75.0% 10,640,000 31,920,000

2 청년창업 활 A 81,685,000 85.0% 12,245,000 69,440,000

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 (x-)
7,304,950

(x-)
7,604,950

(x-)
△300,000

사무관리비 (x-)
115,000

(x-)
115,000

(x-)
0

자치단체경상보조금 (x-)
7,189,950

(x-)
7,489,950

(x-)
△300,000



성화 프로그
램

3
청년 거버넌
스 운영지원 

사업
B 240,300,000 75.0% 60,070,000 180,230,000

4 청년 활동 
지원 사업 B 61,110,000 75.0% 15,270,000 45,840,000

소계 425,655,000 76.9% 98,225,000 327,430,000

5

강동구

강동 청년축
제 A 51,000,000 85.0% 7,650,000 43,350,000

6
강동 청년도
전 프로젝트 

지원사업
A 55,250,000 85.0% 8,280,000 46,970,000

7 강동 청년참
여기구 운영 A 146,000,000 85.0% 21,900,000 124,100,000

8
강동 이웃청
년 지역공헌 

프로젝트
A 47,600,000 85.0% 7,140,000 40,460,000

소계 299,850,000 85.0% 44,970,000 254,880,000

9

강서구

강서거버넌
스 청년코디

네이터
B 95,400,000 75.0% 23,850,000 71,550,000

10 소소한 식탁 B 38,930,000 75.0% 9,730,000 29,200,000

11 우리동네 청
년 소극장 B 46,240,000 75.0% 11,560,000 34,680,000

소계 180,570,000 75.0% 45,140,000 135,430,000

12

관악구

관악구 청년 
사회적 자본 

조성사업
B 134,000,000 75.0% 33,500,000 100,500,000

13 관악 청년주
간 운영사업 A 76,500,000 85.0% 11,470,000 65,030,000

14
청년 1인가
구 사회적관
계망 구축

A 42,500,000 85.0% 6,370,000 36,130,000

15
관악 청년!! 
소통의 날개

를 달다
A 128,250,000 85.0% 19,230,000 109,020,000

16
관악 청년 

희망 아카데
미

A 115,600,000 85.0% 17,340,000 98,260,000

소계 496,850,000 82.3% 87,910,000 408,940,000

17

구로구

구로 청년 
거버넌스 플
랫폼 조성 
및 운영

B 195,400,000 75.0% 48,850,000 146,550,000

18
구로구 지역
맞춤형 청년
일자리정책

B 68,850,000 75.0% 17,210,000 51,640,000

19
구로구 청년
가구 지원정

책
B 103,360,000 75.0% 25,840,000 77,520,000

20 구로구 청년 B 78,000,000 75.0% 19,500,000 58,500,000



문화·예술 
지원사업

소계 445,610,000 75.0% 111,400,000 334,210,000

21

금천구

금천청년네
트워크 활성

화 사업
B 177,300,000 75.0% 44,320,000 132,980,000

22
금천 청년생
활환경 개선 

프로젝트
B 222,275,000 75.0% 55,565,000 166,710,000

23

금천 청년 
문화다양성
랩(Lab.) 프

로젝트

A 95,580,000 85.0% 14,330,000 81,250,000

소계 495,155,000 76.9% 114,215,000 380,940,000

24

노원구

2020 노원
청년 탐구생

활
B 160,000,000 75.0% 40,000,000 120,000,000

25 레일로드아
트 프로젝트 A 117,000,000 85.0% 17,550,000 99,450,000

26
No1(노원) 

재능 공유마
켓

B 140,000,000 75.0% 35,000,000 105,000,000

27
창업은 처음
이지, 난 4

번째야!
B 102,000,000 75.0% 25,500,000 76,500,000

소계 519,000,000 77.3% 118,050,000 400,950,000

28

도봉구

도봉구 청년 
참여기구 활

성화
B 178,000,000 75.0% 44,500,000 133,500,000

29
도봉구 청년 
사회혁신 활
동가 양성

B 150,000,000 75.0% 37,500,000 112,500,000

30
도봉구 청년 
연극 문화 

활성화
B 158,650,000 75.0% 39,660,000 118,990,000

소계 486,650,000 75.0% 121,660,000 364,990,000

31

동대문
구

동대문구 청
년발전소 동
청넷 운영

B 294,800,000 75.0% 73,700,000 221,100,000

32

동대문구 
Project 

Innovation 
Station D

B 190,000,000 75.0% 47,500,000 142,500,000

소계 484,800,000 75.0% 121,200,000 363,600,000

33

서대문
구

서대문구 청
년 네트워크 
활성화 사업

A 120,560,000 85.0% 18,080,000 102,480,000

34
서대문 청년
동아리 지원

사업
B 9,500,000 75.0% 2,370,000 7,130,000

35 서대문구 신
촌박스퀘어 A 42,500,000 85.0% 6,370,000 36,130,000



외식산업 창
업 지원

36
서대문구 청
년 치유·문

화예술 지원
B 155,000,000 75.0% 38,750,000 116,250,000

37
청년 세입자 
권리 찾기 

사업
A 88,500,000 85.0% 13,270,000 75,230,000

소계 416,060,000 81.0% 78,840,000 337,220,000

38

성동구

청년 문화생
태계 조성 

사업
A 255,600,000 85.0% 38,340,000 217,260,000

39 성동 청년 
자치시대 A 191,000,000 85.0% 28,650,000 162,350,000

40
청년 1인가
구 기반 조

성
A 70,000,000 85.0% 10,500,000 59,500,000

소계 516,600,000 85.0% 77,490,000 439,110,000

41

성북구

사회적 사각
지대 청년 
지원사업

A 234,000,000 85.0% 35,100,000 198,900,000

42
성북구 청년 
참여기구 운

영
B 200,000,000 75.0% 50,000,000 150,000,000

43
청년활동공
간 지원 사

업
B 80,750,000 75.0% 20,180,000 60,570,000

소계 514,750,000 79.5% 105,280,000 409,470,000

44

송파구

송파 청년 
민관협력 및 
청년 거버넌
스 운영지원

A 170,000,000 85.0% 25,500,000 144,500,000

45

청년창업 육
성을 위한 

창업기반 조
성

A 221,000,000 85.0% 33,150,000 187,850,000

소계 391,000,000 85.0% 58,650,000 332,350,000

46

양천구

양천구 청년
거버넌스 플
랫폼 운영

A 165,000,000 85.0% 24,750,000 140,250,000

47 청년 미래직
업 양성과정 B 200,000,000 75.0% 50,000,000 150,000,000

48 청년 도시양
봉 프로젝트 B 45,000,000 75.0% 11,250,000 33,750,000

49 양천구 청년
주간 운영 A 130,000,000 85.0% 19,500,000 110,500,000

소계 540,000,000 80.5% 105,500,000 434,500,000

50

은평구

청년 함께 
알아가 ‘봄’ A 136,400,000 85.0% 20,460,000 115,940,000

51 청년 판을 
활짝 ‘여름’ A 132,000,000 85.0% 19,800,000 112,200,000

52 청년 일하러 A 110,000,000 85.0% 16,500,000 93,500,000



‘가을’까

53 참여해 볼 
‘겨울’이 A 165,000,000 85.0% 24,750,000 140,250,000

소계 543,400,000 85.0% 81,510,000 461,890,000

54

중랑구

중랑청년 정
책사업 운영 
기반조성 사

업

B 270,000,000 75.0% 67,500,000 202,500,000

55
중랑구 4계
절 청년 축

제 운영
B 145,000,000 75.0% 36,250,000 108,750,000

56
중랑구 청년 
마음건강 지

원사업
A 100,000,000 85.0% 15,000,000 85,000,000

57
청년정책 교
육강좌 학습
활동 운영

B 30,000,000 75.0% 7,500,000 22,500,000

소계 545,000,000 77.5% 126,250,000 418,750,000

58 강북구 청년 모꼬지 
프로젝트 S 27,000,000 100.0% 0 27,000,000

소계 27,000,000 100.0% 0 27,000,000

59 광진구

자치구 청년
정책 거버넌
스 활성화 
지원사업

S 27,000,000 100.0% 0 27,000,000

소계 27,000,000 100.0% 0 27,000,000

60 동작구

자치구 청년
정책 거버넌
스 활성화 
지원사업

S 27,000,000 100.0% 0 27,000,000

소계 27,000,000 100.0% 0 27,000,000

61 마포구

2020년 마
포구 청년네
트워크 구
성.운영

S 27,000,000 100.0% 0 27,000,000

소계 27,000,000 100.0% 0 27,000,000

62 서초구

자치구 청년
정책 거버넌
스 활성화 
지원사업

S 27,000,000 100.0% 0 27,000,000

소계 27,000,000 100.0% 0 27,000,000

63 영등포
구

자치구 청년
정책 거버넌
스 활성화 
지원사업

S 27,000,000 100.0% 0 27,000,000

소계 27,000,000 100.0% 0 27,000,000

64 용산구

자치구 청년
정책 거버넌
스 활성화 
지원사업

S 27,000,000 100.0% 0 27,000,000

소계 27,000,000 100.0% 0 27,000,000



○ 청년청은 동 사업의 지방보조금심의위원회 심의이후 조정된 미교부 예산

(15억원)에 대한 전액 감액 조정 등을 통하여 필요 적절한 사업 예산

편성과 그에 따른 의회의 심의절차를 거쳐 정당한 예산 사용 및 집행을

했어야 함에도

- 동 사업의 미교부 결정액으로 제1차 또는 제2차 추가경정예산을 편성하지

않고, ‘긴금재난구호 사업’이라는 명목으로 자의적으로 자치구 청년 소상

공인에게 도시락 지원을 위한 사업을 시행하도록 자치구에 10억 5천만원의

예산을 별도로 교부(3월)하였고,

<자치구청년소상공인긴급지원사업(돌봄서비스(식사지원) 보조금교부현황>
(단위:천원)

자치구 사업수
교부요청액 교부확정액 금회 교부액 교부 잔액

합계 합계 합계 합계

총계 17 1051250 1051100 1051100 0

강남구 1 76800 76800 76800 0

강동구 1 58440 58400 58400 0

강북구 1 60000 60000 60000 0

관악구 1 70600 70600 70600 0

광진구 1 56300 56300 56300 0

구로구 1 45860 45800 45800 0

금천구 1 80000 80000 80000 0

도봉구 1 54940 54900 54900 0

동대문구 1 56700 56700 56700 0

서대문구 1 54310 54300 54300 0

서초구 1 60300 60300 60300 0

성북구 1 75000 75000 75000 0

송파구 1 85000 85000 85000 0

양천구 1 55000 55000 55000 0

영등포구 1 55000 55000 55000 0

용산구 1 55000 55000 55000 0

중랑구 1 52000 52000 52000 0



- 이번 추가경정예산안에서는 교부 이후 보조금 미교부액(4억5천만원) 중

3억원의 예산을 감액 조정하고 보조금 미교부액 중 1억4천5백만원은

코로나19 장기화로 인해 발생하는 자치구의 추가 예산수요를 예상하여

감액 조정에서 제외한다고 추가경경예산안의 사유를 제시하고 있는바,

○ 의회의 예산의결권 확보 및 청년청의 자의적인 예산 집행 방지를 위하여

이번 추가경정예산안에서 동 사업의 미교부액 전액을 감액 조정하는

것이 타당한 것은 아닌지 신중한 검토가 요망된다고 하겠으며,

○ 청년청은 추후 자치구에 추가적인 예산이 필요한 경우라도 별도의 사업

예산을 편성하여 의회의 예산안 심의 이후 합법적인 예산을 집행하여야

할 것으로 사료됨.

라. 기타 추가 예산 감액 검토 필요 사업

① 2020회계연도 청년청 홍보비 현황

○ 2020년 청년청 주요 ‘홍보’ 관련 예산은 7억3천만원으로 전년(6천만원)대비

1,116% 증액 편성하였으나, 5월 기준 집행실적은 여전히 부진한바,

불요불급한 홍보성 예산의 감액 조정 등에도 검토의 여지는 있다고 하겠음.

<2020년 청년청 홍보비 등 편성 및 집행내역 비교>
(단위 : 천원)

구분 2019년
2020년 
기정
예산

2020년 
추경
예산

집행실적
(4월 15일 

기준)

집행실적
(5월 31일 

기준)

2차추경
증감액

3차추경
증감액

합계 60,000 730,000 640,000 - - △60,000 △30,000

청년 정책 추진을 
위한 민관협력

- 사무관리비 중 
청년정책 홍보 및 

소통활성화

- 350,000 - - 196,972 - -

청년활동공간 
청년청 운영 10,000 35,000 - - 18,634 - -



- 사무관리비 중 
소모품비 및 

홍보비
청년금융 및 

부채경감 지원
- 사무관리비 중 
모집신청 홍보비 

- 15,000 - - 7,325 - -

서울청년 
시민회의 및 
청년거버넌스 

운영 지원
- 사무관리비 중 

홍보

50,000
50,000

(1식)
40,000 - 34,000 - △10,000

서울-지역 
협력강화 및 청년 

교류기반 
구축(신규)

- 사무관리비 중 
청년교류기반 

구축을 위한 기획, 
자문, 홍보 등

- 30,000 30,000 - 8,000 - -

청년 지역교류 
지원 사업(신규)
- 사무관리비 중 
청년교류사업 
자문, 심사, 

간담회, 기획, 
홍보 등

- 70,000 50,000 - 7,822 - △20,000

청년프로젝트 
투자 사업

- 사무관리비 중 
청년프로젝트 

투자 사업 운영 
홍보 등

- 70,000 - - 19,850 - -

청년의 삶의 질 
향상을 위한 
교육프로그램 
운영(신규)

- - - - △60,000 -

서울 청년수당
- 사무관리비 중 
모집신청 홍보 및 

실태조사 등
10,000 50,000 - 1,500 - -



② 청년청 민관협력, 거버넌스 등 유사 사업

○ 금번 제3회 추가경정예산안에서도 코로나 19 확산 등 예방을 위해

오프라인 공론장, 토론회 등의 사업에 대한 감액 조정이 대부분이나,

“서울시-자치구 청년정책네트워크 교류활동, 전국단위의 청년 교류 사업,

서울청년시민회의 운영” 등은 전액 조정되어 있지 않은 상황으로,

○ 코로나 19 확산 방지 등을 위한 통일적인 기준이 아닌 청년청에서 이미

예산은 편성하였으나, 집행하기 곤란한 사업에 대해서만 삭감 조정하고

있는것은 아닌지 여부와 “민관협력 및 거버넌스” 사업 중에서도 추가적인

감액 조정이 필요한 것을 아닌지 검토의 여지는 있다고 하겠음.

<청년청 사업별 ‘사무관리비’ 편성예산 중 민관협력, 거버넌스 사업>

사업명

세부사업 

기정예산액

(사무관리비 

주요내역) 

집행실적
(4월 15일 

기준)

집행실적
(5월 31일 

기준)

2차추경
증감액

3차추경
증감액

청년 

정책 

추진을 

위한 

민관협력

청년자치정부 
청년정책 

컨설팅(대시민 
여론조사 포함)      

                    
      50,000

734 11,000 - -

 
청년정책아카데미(5,

000,000원*8회)      
                    
                    
            40,000

- 450 - -

 청년정책 간담회 및 
포럼 운영           

                    
           80,000

48,245 50,692 - -

 서울시-자치구 
청년정책네트워크 

교류활동(8,400,000
원*5회)             

                    
  42,000

1,400 1,400 - -

청년청-청년단체 및 - 10,083 - -



<전국단위 등 교류 사업>

기관 대외협력 
(2,500,000원*16회)   

                    
            40,000

청년인지예산제 추진 
및 관리             

            70,000
1,033 69,010 - -

서울청년 
시민회의 
및 청년
거버넌스 

운영 
지원

서울청년시민회의 
운영(55,000,000원*1회)

                          55,000
- - - -

· 정책 간담회 및 
공론장(원탁회의) 

운영(8,000,000원*10회)  
                     
              80,000

- 11,049 - △11,000

지역네트워크 교류 
(5,000,000원*4회)    

                    
             20,000

- - △10,000 -

시정참여교육 및 
정책아카데미 

운영(퍼실리테이터 교육, 
3,000,000원*20회)   

                    
             60,000

4,140 4,940 - -

자치구 

청년정책 

거버넌스 

활성화 

지원

자치구 청년정책 
거버넌스 운영

                    
        115,000

18,500 114,446 - -

사업명 세부사업 기정예산액
집행실적
(4월 15일 

기준)

집행실적
(5월 31일 

기준)

2차추경
증감액

3차추경
증감액

청년 
지역교류 
지원 사업

민간
경상
사업
보조

-청년교류사업 
단체 지원금

               
     700,000

- - - -

서울-지역 
협력강화 및 

청년 
교류기반 

구축

행사
운영
비

-지방정부 
청년정책 

협력포럼 및 
공무원연수

           
100,000

- - - -

-찾아가는 
청년정책 학교 - - - -



전문위원 : 김태한

입법조사관 : 신정희

추진 
                         120,000
청년정책교류회(4
0,000,000원*5회)

 200,000
- - △100,000 -

서울시 
청년교류공간 

운영

사무
관리
비

-청년교류 
활성화를 위한 

컨퍼런스 및 
포럼 개최      

           
20,000

6,000 6,000 - -

서울미래인재 
육성 및 활동 

지원

사무
관리
비

-미래의제탐험단 
운영 등         

               
    10,000 

- - - -

행사
운영
비

-미래인재 
커뮤니티 

활성화(5,000,000
원*4회)

               
      20,000

- - △20,000 -

국외
업무
여비

-서울미래인재 
국제교류 추진 

  20,000
- - △20,000 -


